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Příspěvky zasílejte na:  
redakce@adventorion.cz
Foto na obálce: Roman Buchtel
Foto: 32, 36, 40, 41, 42, 43 – www.pexels.com;  
9 – wikipedia.org; 44 – pixabay.com;  
44 – www.roots.gov.sg

Před nějakým časem jsme prožili veliko-
noční svátky. Mám dojem, že způsob, 
jakým jakékoli svátky prožíváme, také 

trochu vypovídá o tom, jak vlastně prožíváme 
celý svůj život. 

Pro většinu lidí jsou Velikonoce jen další 
vítané volno v náročném pracovním procesu. 
V duchovní oblasti pro ně Velikonoce nezna-
menají vlastně vůbec nic. Využijí čas pro sebe, 
na výlety nebo prodloužený víkend stráví 
prací, která je baví a kterou mají rádi. Prostě 
dva dny pracovního volna navíc.

Pak jsou lidé, pro které mají tyto svátky 
určitý duchovní přesah. Bez nějaké přímé 
vazby na křesťanství. Příroda se probouzí, je 
to vítaná změna, kterou člověk prožije s vděč-
ností za nově vznikající život. Po období zimy 
se všechno proměňuje v přemíru barevnosti 
a jarní svěžesti. Díky, přírodo! Mnozí lidé 
z této skupiny si rádi připomínají nejrůznější 
tradice (často pohanského původu) a prožívají 
čas s přáteli nebo/i v rodinném kruhu. Vše je 
vlastně krásné, zářivé a nádherné.

Pak jsou tu ještě ti, kteří se ptají na to,  
proč si vůbec Velikonoce připomínat. Hle- 
dají smysl a podstatu Velikonoc. Jsou zvyklí  
jít do hloubky. Není to nějaké okázalé hledá- 
ní smyslu při veřejných shromážděních. 
Je to spíše niterné setkání s ukřižovaným  
Spasitelem. Touží chvíli postát pod golgot- 
ským křížem a přemýšlet o hloubce Boží  
lásky. Tito lidé hledají a nalézají nejvlast- 
nější jádro křesťanské zvěsti. Bůh, který se 
stává člověkem, se obětuje, aby lidé měli 
naději do budoucnosti. Setkání se vzkříšeným 
Kristem pak dává této naději skutečný smysl. 
A jistotu, že tomu tak opravdu je. 

To, do jaké skupiny patříte, nezáleží na  
příslušnosti k nějaké církvi, sociální skupině 
nebo společenském statusu. Je to vždy naše 
svobodné rozhodnutí. Moc bych si přál,  
abyste na stránkách časopisu Advent našli  
to, co umožňuje „hlubší ponor“. A to nejen  
o Velikonocích. 

— Vítězslav Chán, šéfredaktor 
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Jak krev proudila do novorozen-
covy ruky, stalo se něco zázrač-
ného. Ještě před chvílí apatické,  

       zesláblé dítě se najednou zača- 
lo hýbat. Drobné ručičky a nožičky  
se začaly vrtět a natahovat s nově  

nabytou energií. Jeho tvářička, která 
byla do té doby bez výrazu, se změnila  
a jeho malá ústa se začala usmívat.  
Z jeho rtů se ozývalo spokojené brou-
kání, které však během několika minut 
přerostlo v pláč upozorňující matku 
na jeho velký hlad. Do pěti minut po 
podání krve měl hladinu kyslíku na 
vysoké úrovni, srdce mu tlouklo nor-
mální frekvencí a byl schopen se do- 
syta najíst. O chvíli později matka  
houpala klidné, spokojeně spící dítě. 
Pak zdravotní sestra oznámila, že vak  
s krví je nyní prázdný a je čas odstranit 
hadičku.

Drahá krev

Když sestra začala odpojovat vak při-
pevněný k ruce, spadlo několik kapek 
krve a rozstříklo se na oděv maminky 
dítěte. Rozrušená sestra se velmi 
omlouvala a rozpačitě říkala, že se jí 
to za celou kariéru ještě nikdy nestalo. 
Matka tuto drobnou nehodu chtěla 
rychle uzavřít. Zamyšleně sledovala, 
jak se kapky červené barvy vsakují do 
látky oděvu. 

Sestra se také okamžitě snažila 
skvrnu odstranit, ale matka tehdy 
něco pochopila. Pro zdravotní sestru 
byla ona krev něčím, co je třeba setřít 
a odstranit. Ale pro mladou maminku 

Jeho krev  
na nás a na naše děti! 
Sarah Rogersová

zamyšlení

Byla to zoufalá situace. Zne-
pokojení rodiče sledovali, jak  
jejich pětitýdenní chlapeček  
pomalu umírá. Lékaři jim 
řekli, že jeho orgány začínají 
selhávat. Klesala mu hladina  
kyslíku, jeho srdíčko, tak ma- 
lé, bilo stále rychleji a rychleji  
a už neměl energii na jídlo ani 
na pláč. Lékařský tým sdělil  
jeho rodičům, že poslední 
možností, která by jejich dítě 
mohla zachránit, je transfuze 
krve. Ti s obavami souhlasili 
a lékaři a sestry se okamžitě 
pustili do práce, aby dítěti 
poskytli životodárnou látku.
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byla čerstvá skvrna příslibem nového 
života, který byl dán jejímu synovi.  
Pro ni měla ta krev nyní hodnotu…  
jednoduše byla k nezaplacení.

Pilát stál před rozzuřeným davem, 
který vyzýval k ukřižování Ježíše. 
Nabídl jim Barabáše, ale oni odmítli. 
Nakonec jim předložil pravdu: vybrat 
k ukřižování Ježíše by znamenalo,  
že jsou zodpovědni za prolití nevinné 
krve. A lid, farizeové i kněží svorně 
odpověděli: „Jeho krev na nás a na 
naše děti!“ (Mt 27,25). Jejich výkřiky 
odrážely připravenost přijmout odpo-
vědnost za Ježíšovu smrt. Avšak jiné 
prolití jeho krve, než žádali, právě oni 
potřebovali ze všeho nejvíc.

Není to jen příběh

Příběh o novorozenci, který dostává 
nový život, vás možná dojal. Pro mne 
však znamená ještě mnohem víc. Já 
jsem v tom příběhu byla onou mamin-
kou a umírající novorozenec byl můj 
druhý syn Kodiak. Ještě teď se mi derou 
slzy do očí, když si vzpomenu na živo-
todárnou krev, která mému synovi 
zachránila život. Jsem navždy vděčná 
anonymní osobě z jihozápadního 
Michiganu, která darovala svou krev. 
Jsem vděčná za to, co se stalo.

Tehdy jsme to nevěděli, ale teď už 
vím, že mi tento dar vrátil mého syna! 

Proto vidím jinak i Ježíšův příběh, kte- 
rý daroval svou krev za mě a mého sy- 
na. Mám-li však být upřímná, musím se 
sama sebe ptát: Chovala bych se jinak 
než ten dav, který toužil po ukřižování?

Víte, zpočátku jsme s manželem  
o tu darovanou krev nestáli. V počá-
tečních fázích synovy nemoci jsme se 
všemožně snažili zabránit tomu, aby 
dostal krevní transfuzi. Byli jsme silně 
ovlivněni riziky a tím, co jsme o tomto 
zákroku slyšeli. Tehdy jsme si mysleli, 
že se prostě musí uzdravit. Brali jsme 
to jako samozřejmost! Ale stav našeho 
syna se naopak zhoršoval, až jsme 
nakonec s transfuzí souhlasili. Bylo to 
to nejlepší rozhodnutí, jaké jsme kdy 
udělali. Rozhodnutí, které mu nakonec 
zachránilo život.

Co tedy mohl vidět dav stojící před 
Pilátem, kdyby nebyl tak zaslepený?  
Co mohli vidět, když šli za Ježíšem,  
který klopýtal s křížem na golgotský 
vrch, kde bude prolita jeho krev? Mohli 
vidět totéž, co jsem viděla já, když mi 
toho dne kapaly kapky životodárné 
krve na oděv: neocenitelnou, vzácnou 
krev. Kdyby odevzdali své srdce Kristu, 
mohli pochopit, že krev stékající z kříže 
byla toho dne určena pro ně, aby je 
zachránila a aby ukázala bezpodmíneč-
nou lásku Boha k jeho dětem!

38letý svobodný muž, VŠ, 180 cm vysoký, 
štíhlý, bez závazků, hledá pro nedostatek 
příležitostí k seznámení věřící upřímnou 
a tolerantní ženu, která by ho měla ráda 
takového, jaký je. Totéž chce nabídnout  
na celý život i jí. Žije na vesnici a už nechce 
být sám. „Vím, že někde jsi, a proto jdu  
příležitosti naproti.“ Dítě není překážkou. 
Kontakt je v redakci.
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Shrnutí zprávy předsedy 
Českého sdružení CASD

Vít Vurst, předseda Českého sdružení CASD

Covid-19, válka na Ukrajině,  
rozdělená společnost aj. 
Konferenční období 2019–2024 bylo 
poznamenáno několika skutečnostmi –  
pandemií covidu-19, agresí Ruska na 
Ukrajině, názorově rozdělenou společ- 
ností. Všechny tyto záležitosti měly do- 
pad i na adventisty v Českém sdružení.

Od března 2020 do ledna 2022 byla 
činnost církve v ČS ovlivněna pande-
mií covidu-19. Sbory, základní jednotky 
církve, fungovaly jinak, než jsme byli 

zvyklí, kazatelé měnili způsob práce 
s ohledem na dané okolnosti, společně 
jsme se učili novým formám komuni- 
kace a byli jsme vystaveni novým si- 
tuacím, na které jsme nebyli připra-
veni. Mnohé sbory byly aktivní v šití 
roušek, v distribuci dezinfekce, v naku-
pování seniorům atd. Někteří kazatelé 
se zapojili do spolupráce s místními 
samosprávami. Velmi dobře na území 
ČS fungovala dobrovolnická centra 
organizace ADRA.

Činnost sborů se z velké části pře-
nesla do online prostoru, ať už to byly 
bohoslužby, studium Bible, modlitební 
setkávání, rozhovory a diskuse, před-
nášky pro veřejnost či jednání sboro-
vých výborů. Některé pozitivní návyky 
po odeznění pandemie zůstaly – online 
fungování je velkou příležitostí pro 
evangelizaci a je dobré v online pro-
středí zůstat jako církev i nadále aktiv- 
ní a svoji aktivitu postupně rozvíjet. 

Na druhou stranu jsme se potýkali  
s postcovidovými důsledky. Jak lze vy- 
číst ze sebehodnoticích dotazníků sbo- 
rů, v některých společenstvích došlo 
k odlivu členů; někteří lidé se vůbec ne- 
vrátili, jiní zůstali pouze v online pro-
storu. Některé menší sbory se už „ne- 
rozběhly“ – nebyli lidé, síla, motivace  

Tato zpráva je bilančním 
ohlédnutím za minulým kon-
ferenčním obdobím. Zpráva 
je v podstatě vyznáním, že 
se snažíme být církví – i když 
ne vždy se to daří – která je 
milující, otevřená, zvěstuje 
Ježíše Krista, která chce růst, 
nezištně sloužit a pečovat,  
být srozumitelná a důvěry-
hodná.
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konference českého sdružení

nebo došlo k navázání na větší spole-
čenství. Velké dopady měla celá situace 
na mladou generaci, což se projevilo 
v účasti na aktivitách církve, ve slo-
žité socializaci, v nárůstu psychických 
potíží. Částečně přestala vyhovovat 
i stávající forma bohoslužeb, spiritu-
ality, akcí (toto se netýká jen mladé 
generace, ale se stejnými otázkami 
se potýkají i jiné generační skupiny 
v našich společenstvích). 

Dne 24. února 2022 začala válka 
na Ukrajině. Vznikla koordinační sku-
pina v rámci Česko-Slovenské unie 
(dále ČSU). Ta zajištovala vzájemnou 
komunikaci mezi všemi zainteresova-
nými složkami, zajišťovala ubytování, 
dopravu, potraviny, základní potřeby 
pro uprchlíky. 

Ukrajinští kazatelé Yevgeniy Cheban, 
Andriy Shamray, později Avetik Darbi-
nian a György Druzd pomáhali běžen-
cům se začleněním a startem v nové 
zemi. Dále jsme finančně podpořili čin-
nost DC ADRA na území ČS, která se 
zapojila do pomoci uprchlíkům. 

Vznikaly nové ukrajinské skupiny 
při již existujících komunitách v České 
Třebové, Liberci, Praze, Teplicích ane- 
bo nově v Plzni. Mnohé sbory mají 
i v současné době nové návštěvníky 
z řad uprchlíků. 

ČS v roce 2022 podpořilo práci s ukra- 
jinskými běženci částkou 1 552 000 Kč  
a v roce 2023 podpora činila 951 000 Kč. 

V ČR se nachází cca 370 000 uprch-
líků z Ukrajiny (data z listopadu 2023). 
Z důvodů podpory ukrajinské komunity 
v ČS, práce s uprchlíky, misijní aktivity, 
zaměstnalo ČS nově kazatele Avetika 
Darbiniana (uprchlík), Györgye Druzda 
(na tři měsíce) a jako misijního pracov-
níka na 0,4 úvazku Oleksiye Oparina 
(uprchlík). Všichni spolupracují s dosa-

vadními kazateli Yevgeniyem Cheba-
nem a Andriyem Shamrayem a také 
s koordinátorem pro práci s ukrajin-
skou komunitou při ČSU, Olehem Khar-
lamovem.

Díky jejich práci vznikly nové sbory: 
Česká Třebová – Naděje, Liberec-Agapé, 
Plzeň 3, Praha-Anděl. Proběhly evange-
lizační přednášky (Karlovy Vary, Libe-
rec, Plzeň, Praha, Teplice aj).

Stále jsme v kontaktu s představiteli  
ukrajinské unie a nejpostiženějších 
sdružení. Jsem vděčný za spolupráci 
v této záležitosti s ostatními sdruže-
ními a ČSU. S díky vítám i vstřícnost 
české společnosti.

Na druhou stranu jsme museli řešit 
problémy, které vyplývají z rozdílné 
kultury, náboženských zvyků a způ-
sobů prožívání víry a fungování církve 
v ČR a na Ukrajině.

Obě události – covid-19 a agrese na 
Ukrajině – vyvolaly nejen ve společno- 
sti, ale i v církvi v ČS názorové pnutí. 
Docházelo a dochází ke zbytečné teo-
logizaci některých záležitostí, které 
teologické pozadí vůbec nemají. Roz- 
dělení a pnutí se pak přenáší do dalších 
témat – směřování církve, způsob evan-
gelizace, prožívání spirituality, práce 
a služba kazatelů, prezentace na sociál- 
ních sítích, průběh bohoslužeb, pasto-
race LGBTQ+ atd. Někdy na všech  
stranách sporů chybí naslouchání,  
tolerance druhého a jeho názoru a žel 
občas i základy slušného chování.

Sbory/spolupráce se sbory

Sbor je základní jednotka církve. Sbo- 
ry jsou vedeny k odpovědnosti za 
danou oblast, za město, ve kterém se 
jejich společenství nachází. Doba po 
covidu znovu otevřela otázku ohledně  
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velikosti sborů. Některé naše sbory 
stagnují, jiné rostou. Příčiny růstu mo- 
hou být: soustavná práce s dětmi a mlá-
deží, úplné rodiny, fungující vztahy ve 
sborech, misijní a sociální otevřenost 
místního společenství a vliv kazatele. 

Mnohé sbory bojují se stárnutím 
členské základny, s účastí a zapojením 
mladých lidí, poklesem návštěvníků 
bohoslužeb, s „únavou“ klíčových lidí, 
spiritualitou, vzájemnými vztahy, radi-
kalizací aj. 

Velmi si vážím komunikace se star-
šími/vedoucími sborů. Vážím si jejich 
práce a služby. Jsou to oni, kdo svoji 
službu nemusejí dělat, ale přesto ji 
dělají. Jsou to oni, kdo dávají sborům 
a církvi v dané lokalitě tvář. Jedná 
se o dobrovolnickou práci, proto je 
potřeba podporovat starší/vedoucí 
sborů nejen ze strany odpovědného 
kazatele, ale také ze strany sdružení. 

V letech 2017–2019 jsme organizovali  
vzdělávací kurz pro laické kazatele. 
V tomto konferenčním období (v letech 
2022–2024) jsme se rozhodli připravit 
kurz se širším zaměřením, tedy vzdělá- 
vání pro laiky bez ohledu na oblast je- 
jich služby. Ve spolupráci s Adventistic-
kým teologickým institutem (dále ATI) 
a Slovenským sdružením vznikl dvou-
letý online kurz. Do kurzu se přihlásilo 
celkem 130 účastníků, z toho 90 z ČS. 

Byla upravena pravidla pro laické 
kazatele v souladu s Církevní příruč-
kou (schváleno 29. 1. 2023 s platností 
od 1. 4. 2023). Zodpovědnost za to, kdo 
káže, má hlavně odpovědný kazatel ve 
spolupráci s výborem sboru. 

V roce 2023 proběhla na našem  
území evangelizace Christ for Europe. 
V ČS se k této aktivitě připojily za 
podpory ČS především sbory Praha-
-Bethany a Praha-Kobylisy. Ve sboru 

Praha-Bethany probíhala 14denní 
evangelizační akce pod vedením Teda 
N. C. Wilsona, předsedy Generální kon-
ference CASD (12.–26. 5. 2023). 

Vedení ČS podporuje mnohé misijní 
projekty, fungování biblických a pro-
jektových pracovníků. 

ČS má momentálně tyto biblické  
pracovníky: Karel Bušta (Jihočeský  
okrsek), Daniel Hrdinka (Hradecký  
okrsek), Jan Chmel (Jihočeský okr-
sek), Jan Libotovský (Západočeský okr-
sek), Jana Polehna (Pardubický okrsek), 
Martin Sieja (Ústecký okrsek), Jana 
Vojáčková (Jihočeský okrsek).

Dále pro ČS pracují projektoví pra-
covníci, kteří mají na starosti konkrétní 
aktivity ve svých sborech či oblastech: 
Pavel Eder (SafePoint Praha), Matěj 
Lavička (práce s mládeží na Trutnov-
sku), Jan Mráček (Domažlicko, Kla-
tovsko), Pavla Obracaníková (KVK 
Plzeň), Oleksiy Oparin (ukrajinská 
komunita).

V rámci podpory misie usilujeme 
o založení nových sborů: Kutná Hora 
(na starost má Čestmír Šťovíček), 
SafePoint Praha (na starost má Pavel 
Šimek a Pavel Eder) a Praha-Žižkov  
(na starost má Miroslav Starý). Máme 
radost z české skupiny v německých 
Drážďanech, která vznikla díky misijní 
práci především mezi romskou komu-
nitou. Tato skupina patří ke sboru Rum-
burk a její fungování je pravidelně 
konzultováno s vedením místního 
sboru v Drážďanech a představiteli 
místního sdružení a Severoněmecké 
unie. 

V Praze se schází i anglicky hovořící  
skupina Lighthouse, která momentál- 
ně funguje při sboru Praha-Bethany.  
S anglicky hovořícími i nadále pracuje 
sbor Praha-Lhotka. 
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Pro podporu sborů slouží při ČS 
i jednotlivá oddělení – Dětí a Klubu 
Pathfinder, Mládeže, Misie, Adventis-
tické službě rodinám, Zdraví, Diakonie 
a sociální služby, Kaplanské oddělení. 

Velmi si vážím našich sborů. Každý 
sbor v ČS je specifický, originální. Jsem 
vděčný za vytrvalost členů, za ochotu 
hledat nové cesty, za lokální zodpověd-
nost a za to, že naše sbory nechtějí být 
sebestředné, ale snaží se být užitečné 
pro své okolí, pro města a místa, ve  
kterých se nacházejí.

Kazatelé

Kazatel/kazatelka je zodpovědný/á za  
kázání a výklad Božího slova, za vý- 
chovu členů ke službě, za misii, pasto-
rační péči, organizační zajištění sboru, 
za osobní příklad člověka, který důvě-
řuje Bohu a má funkční vztahy s  lidmi 
okolo sebe. 

Obecně má česká společnost pro-
blém s autoritami, což se občas proje- 
vuje i v církvi právě v postoji ke kaza-
telkám a kazatelům. Je pravda, že ne 
vždy je z naší strany všechno ideální, 
a je nutno dodat, že kazatelky i kaza-
telé jsou především lidé stejně zápasící 
a bojující jako i ostatní členové. 

V současnosti na území ČS pracuje 
31 ordinovaných kazatelů, 8 neordino-
vaných kazatelek a kazatelů, 6 kazate-
lek a kazatelů v nástupní praxi. 

Obsazování sborů kazateli
České sdružení má poměrně velký po- 
čet menších sborů a skupin a oproti 
např. Moravskoslezskému sdružení 
funguje na větším území ČR. Snažili 
jsme se hledat modely nastavení tak, 
aby obsazení kazateli odpovídalo veli-
kosti sborů, rozloze daného regionu 

i aktuálním příležitostem a možnostem.  
Představitelé ČS se snaží velmi citlivě  
přistupovat k rozhodnutí o stěhování,  
snaží se prodlužovat intervaly stěho-
vání, brát v úvahu obdarování kazate- 
le, potřeby sborů, situaci rodiny a dětí. 
Nemůžeme však ovlivnit nepředpoklá-
dané rodinné situace, zdravotní pro-
blémy, odchody do jiného zaměstnání, 
jiné představy o budoucím směřování 
či přesuny v církvi v rámci konferencí. 
V otázce stěhování se snažíme komuni-
kovat nejen s kazateli a jejich rodinami, 
ale i s vedením sborů.

Křesťanská škola Elijáš

Křesťanská mateřská, základní a střed- 
ní škola Elijáš je institucí a zároveň  
největším misijním projektem ČS. Dvě 
třetiny žáků, a tím pádem jejich rodin-
ných příslušníků, nenavštěvují adven-
tistické sbory. Škola je podle rodičů 
bezpečným, přátelským místem, což se 
projevuje ve zvyšujícím se počtu ucha-
zečů o studium na této škole. Mám 
radost především z rozvoje lycea, kte- 
ré se stalo nedílnou součástí školy. 

Do roku 2022 vedla školu sestra 
Hana Loderová. Jsem velmi vděčný  
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za její službu a práci. Od roku 2022 je 
ředitelkou školy sestra Petra Bulej-
číková. Škola jako celek velmi dobře 
zvládla covidové období, ale zvládá 
i nové výzvy, které přináší tento čas.  
ČS podporuje školu nejen finančními 
prostředky, ale také personálně – kap-
lany pro školu. Velkou radost mám ze 
společného projektu ČS a školy Elijáš, 
z tzv. Elijášské Bible. Díky této inicia-
tivě má každý žák svoji vlastní Bibli.

Administrativa

Na začátku konferenčního období mělo 
ČS 3 321 členů, na konci roku 2023 to 
bylo 3 400 členů. V roce 2019 byl počet 
sborů 77 a 13 skupin, v roce 2023 to 
bylo 74 sborů a 20 skupin. 

České sdružení spravuje sbor při 
sdružení, v němž jsou členy lidé ze 
zaniklých sborů, kteří se nikam nepře-
vedli, nebo jsou zde členové misijních 
skupin (momentálně jsou to členové 
skupin SafePoint a Kutná Hora). V tom- 
to konferenčním období se podařilo 
převést členy sboru při ČS patřící do 
skupiny Praha-Melantrichova pod sbor 
Praha-Smíchov. 

Doporučení pro konferenční 
období 2024–2029
Jako představitelé sdružení bychom 
rádi novému vedení předali některé 
podněty k přemýšlení a uvažování:
• vést společný modlitební „zápas“ 

sborů za území ČS a za hledání Boží 
vůle pro naše sdružení,

• podporovat vedoucí ve sborech, 
věnovat prostor jejich růstu,

• podporovat kazatele/kazatelky v je- 
jich službě, nastavit smysluplné hod-
nocení jejich práce, vytvářet nové 

formy služby (např. týmová spolu-
práce),

• podporovat revitalizaci sborů, jejich 
duchovní obnovu a vést jejich členy 
k učednictví,

• pomáhat vytvářet stabilní sbory 
v jednotlivých oblastech, vést sbory 
k zodpovědnosti za lokalitu, ve které 
se sbor nachází, dále vést sbory 
k misijní odpovědnosti za města 
a místa v okolí, kde nemáme žádné 
společenství,

• zakládat nové sbory tam, kde nemá- 
me žádný sbor, zakládat nové sbory 
pro komunity, vytvářet nová spole-
čenství srozumitelná pro sekulární- 
ho člověka,

• pracovat s mládeží po oblastech, za- 
vést podobný systém jako u biblic-
kých pracovníků – jeden pracovník 
s mládeží na oblast,

• vytvářet fungující oddělení komuni-
kace.

Závěr

Někdy, když hodnotíme věci a ohlížíme 
se zpět, máme tendenci vnímat věci 
a záležitosti pouze pozitivně, máme 
tendenci dávat na pomyslný piedestal 
všechno to, co jsme udělali, zvládli 
a dokázali. 

Církev je tvořena jednotlivci, kteří 
jsou nedokonalí, často zápasící, slabí, 
bojující. Tato nedokonalost a slabost se 
někdy projevuje ve všem, co jako jed-
notlivci, sbory a církev děláme. Církev 
by nikdy neměla být závislá na lidské 
síle, ale měla by být zcela závislá na 
Bohu a jeho síle. 

Je jedno, v jaké době žijeme, ale není 
jedno, jak žijeme. Proto buďme církví, 
která nespoléhá na lidi, ale na Boha. 
Bůh bude vždy s námi!
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Shrnutí zprávy 
tajemníka ČS CASD

David Čančík, tajemník ČS CASD

České sdružení v kontextu celo-
světové církve a České republiky
V první části zprávy chci ČS velmi 
stručně zasadit do kontextu celosvě-
tové církve, naší Interevropské divize  
a následně i do kontextu České repub-
liky a populace v ČR a na území ČS.

Církev (CASD)
České sdružení tvoří 1,9 % EUD a záro-
veň 0,015 % celosvětové církve.

Stát (Česká republika)
Dalším sledovaným parametrem je cel-
kový růst církve. Pro kontext nabízím 

Úkolem zprávy tajemníka 
je shromáždit a představit 
základní data z uplynulého 
konferenčního období. Rád  
bych je v této zprávě před- 
stavil v kontextu, abyste si 
mohli udělat aktuální před-
stavu o současném Českém 
sdružení, jeho trendech a jeho 
možnostech. Z toho důvodu 
chci více použít grafy a sou-
hrnné tabulky.
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pohled na téměř padesátiletou historii 
růstu členské základny v ČS a porovná-
vám ji s růstem v MSS a SZ.

V tomto konferenčním období pak 
vypadal růst členské základny násle-
dovně:

Z grafů je zřejmé, že nejvyšší přírůs-
tek je dán křtem nových lidí do církve, 
kde víc než polovinu tvoří lidé bez ro- 
dinných vazeb na církev. Ne nevýznam- 
ná skupina pokřtěných je však i z rodin 
adventistů, lidí, kteří z velké části byli 
ovlivněni nejen svojí rodinou a sborem, 
ale i činností Klubu Pathfinder a oddě-
lením mládeže. Druhým významným 
zdrojem růstu členské základny je pak 
rozdíl mezi těmi, kteří se do sborů v ČS 
přistěhovali, a naopak odstěhovali. Zde 
hrála svoji roli i válka na Ukrajině a pří-
chod několika desítek členů do sborů 
v ČS. Díky tomu za celé konferenční 
období můžeme vykázat růst členské  
základny o 2,06 %. Úbytek členské zá- 
kladny je způsoben přirozeně úmrtími,  
ale na druhém místě i vyloučeními 

Počet obyvatel na 1 člena CASD

Celosvětová CASD 357
EUD (Evropa) 2 049
ČSU (Česká republika) 1 432
Okrsek Praha a stř. Čechy 1 778
Jihočeský okrsek 2 187
Západočeský okrsek 2 577
Ústecký okrsek 3 473
Liberecký okrsek 1 500
Pardubický okrsek 2 244
Hradecký okrsek 1 065

 2019 30 38 68 2 1 71   142 58 52 18   128 14 0,42

 2020 10 16 26 4 5 67 11 113 31 12 71 21 135 -22 -0,66

 2021 18 18 36 0 7 61 13 117 59 17 33 48 157 -40 -1,2

 2022 16 32 48 0 11 88 17 164 32 23 73 25 153 11 0,34

 2023 37 49 86 2 2 205   295 24 23 123 17 187 108 3,17

 Celkem 111 153 264 8 26 492 41 831 204 127 318 111 760 104 2,06

PŘIJATO PROPUŠTĚNO RŮST

křtem

adventista 
rod.

neadvent. 
rod.

křtem 
celkem

opětovný 
křest

podáním 
ruky

dopisem
admin. 
chyba

celkem úmrtím vylouč. dopisem
admin. 
chyba

celkem růst
růst  
v %

rok
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nebo odchody na vlastní žádost. Na tře-
tím místě pak snahou sborů udělat si 
pořádek ve svých seznamech členů  
(v grafech jako administrativní chyba). 

V uplynulém konferenčním období 
jsme však nezaznamenali jen růst člen-
ské základny, ale také zánik sedmi 
sborů. Současně jsme založili čtyři 
sbory nové. Nové sbory jsou v Praze 
(Praha-Anděl), v Liberci (Liberec-Aga- 
pé), v Plzni (Plzeň 3) a v České Třebové 
(Česká Třebová – Naděje). Jedná se 
o sbory ukrajinské. Zaniklé sbory jsou 
Vlašim (2020), Vyšší Brod (2020),  
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Chrudim (2021), Slaný (2022), Liberec –  
Generace víry (2023) a Železný Brod 
(2023). Došlo také ke sloučení sborů 
Horizont a Litvínov do nového sboru 
Horizont se sídlem v Chomutově (2020).  
Všechny uvedené sbory zanikly z důvo- 
du neudržitelně malé členské základny. 
Je to důsledek dlouhodobé bolesti ČS, 
kterou je velký počet malých a v někte-
rých případech stárnoucích sborů. 

V následujících grafech vám chci 
zpřehlednit členskou základnu, aktivní 
členy jednotlivých společenství i věko-
vou strukturu ve sborech ČS CASD. 
(Data čerpám z poslední rozšířené sta-
tistiky a struktury sborů, které o sobě 
vyplňují jednotlivá společenství.) Data 

jsme sebrali k 31. 3. 2023 (k tomuto 
datu se vztahují následující grafy).

Nepřehlédnutelný vliv měl v posled-
ních dvou letech příchod uprchlíků 
z Ukrajiny, čímž v našich sborech 
narostl počet bratrů a sester z Ukrajiny 
a z dalších postsovětských republik. 
Našli byste je zhruba v 35 sborech ČS 
v celkovém počtu asi 600 osob (včetně 
dětí). Asi 10 % z nich se stalo členy 
našich sborů.

Věková struktura 
Věkovou strukturu nesledujeme u člen-
ské základny, ale u aktivních členů spo-
lečenství, tedy lidí, kteří jsou součástí 
sborů a skupin anebo je s nimi místní 
společenství ve spojení. 

Z tohoto přehledu plyne, že nesmíme 
být zaměřeni (myslím tím i na úrovni 
sboru) pouze na střední generaci, ale 
své aktivity, způsob bohoslužby a misii 
musíme zohlednit i pro byť menší, ale 
také významné věkové skupiny.

Zaměstnanci a kazatelé

V Českém sdružení bylo k 31. 12. 2023 
celkem 74 zaměstnanců. Z toho je  
45 kazatelů a 29 dalších zaměstnanců, 
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jako jsou sekretářky, účetní, správci 
nemovitostí, bibličtí pracovníci, projek-
toví pracovníci apod. Máme také  
17 kazatelů v důchodu, z nichž 7 stále 
na nějaký úvazek slouží. 

Oddělení komunikace

V oblasti komunikace jsme sledovali 
několik cílů. Nejen díky pandemii koro-
naviru jsme rozvinuli řadu služeb, bez 
kterých se církev v současném světě 
neobejde.

I. Prezentace
▪ Na úrovni sborů jsme pokračovali 

v přípravě a nasazení jednoduché 
a vždy aktuální sborové webové pre-
zentace (vizitky). Vznikly tak jedno-
duché weby, které má každý sbor 
i skupina v ČS. Jejich vlastní web je 
pak již nástavbou pro sbory, které 
na to mají kapacitu. Nikdo však 
není bez webové prezentace, a bez 
ohledu na to, jak pravidelně se o ni 
kdo stará, je vždy dostatečně aktuál- 
ní a živá. 
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▪ Na úrovni sdružení jsme v dubnu 
2021 spustili nový web a naplnili ho 
aktuálním obsahem, který je z velké 
části napojen na církevní informační 
systém (CIS). Na webu jsme od té do- 
by publikovali více než 300 článků 
z činnosti sborů a oddělení sdružení. 
Tyto články byly současně přejímány 
i sborovými vizitkami, a tak se dostá-
valy i ke čtenářům mimo naši církev, 
k lidem, kteří jsou ve spojení s lokál-
ními sbory, skupinami. Současně 
jsme je ve zkrácené formě publiko-
vali i na Facebooku ČS.

II. Data pro sbory
V rámci licence Google Workspace pro 
neziskové organizace, kterou jako ČS 
používáme, jsme pro sbory a samo-
zřejmě sdružení zajistili velké cloudo- 
vé úložiště. Každý sbor (skupina) má 
k dispozici disk pro vedení sboru,  
disk pro výbor sboru a disk pro potře- 
by sboru, které může používat pro  

ukládání a sdílení svých dat. Tato 
služba splňuje požadavky GDPR. 

Pandemie koronaviru nás naučila 
používat Google Meet, který je jednou  
z dalších služeb, jež využíváme a po- 
skytujeme sborům v rámci Google 
Workspace.

V neposlední řadě zmíním interní 
web ČS, který zpřehledňuje důležité 
dokumenty rozeseté na různých mís-
tech v cloudu. Činovníci sborů a kaza-
telé si tak snadno dohledají potřebný 
dokument.

III. CIS (církevní informační  
systém)
CIS je dnes již běžným nástrojem pro 
tajemníky, kteří jeho prostřednictvím  
předávají informace o sboru, sboro-
vých volbách, vyplňují statistické zprá- 
vy, realizují převody členů nebo editují 
sborové vizitky.

Je také nástrojem kazatelů, kteří jeho  
prostřednictvím vytvářejí rozpisy kázá- 
ní, vyplňují svůj sobotní výkaz práce, 
ověřují laické kazatele apod. Vedoucí 
oddělení a institucí pak v CIS mají na  
míru nastavený adresář, který jim zob-
razí právě jen ty kontakty, které potře-
bují a ke kterým mají oprávnění. Nově 
se sbory učí CIS využívat jako svoji sbo-
rovou matriku, aby mohly všechny 
ostatní formy záznamů (excely, papí-
rové sborové knihy) odložit.

Koncem roku 2023 jsme spustili mo- 
bilní aplikaci CIS-lite, která umožňuje 
přístup k datům a jejich správu, samo-
zřejmě dle konkrétního oprávnění. 
Díky tomu, že většina sborů CIS použí- 
vá jako svoji sborovou knihu, je apli-
kace CIS-lite výborným nástrojem pro 
sdílení kontaktů v rámci sboru a použí-
vání jedinečných sdílených kalendářů 
tak, jak který sbor potřebuje.
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Shrnutí zprávy 
hospodáře ČS CASD

Jiří Komárek, hospodář ČS CASD

Hodnotit hospodaření církve není 
jednoduché – náklady jednotli-
vých oddělení a projektů se dají 

vyčíslit, jejich výnosy ale finančně vy- 
jádřit neumíme. Hlavní ovoce vynalo-
žených nákladů můžete vidět v činno- 
sti jednotlivých kazatelů a biblických  

pracovníků na vašich sborech, v akcích, 
aktivitách a materiálech připravova-
ných v rámci jednotlivých oddělení, 
ve finančních příspěvcích jednotlivým 
sborům a také ve vzdělávání poskyto-
vaném dětem v rámci Křesťanské školy 
Elijáš. 

1. Desátky

„Veškeré desátky země, ať už z obilí  
země, nebo z ovoce stromů, patří Hos-
podinu; jsou svaté Hospodinu… Každý 
desátek ze skotu i bravu, každý desátý 
kus procházející pod pastýřskou holí, je 
svatý Hospodinu.“ (Lv 27,30.32) 

„Tak jako Bohu náleží sedmina naše- 
ho času (sobota), patří mu i desetina 
všech hmotných prostředků, které jsme 
získali. Písmo nám říká, že desátky ,jsou 
svaté Hospodinu‘, a tak symbolizují Boží 
vlastnictví všech věcí. Tato část má být 
vrácena Bohu jako jeho vlastnictví.“ 
(Kniha Adventisté sedmého dne věří…, 
str. 324)

1.1 Principy
Desátky jsou svaté a je možné je použít 
pouze pro vybrané účely. Mají být po- 
užívány na podporu služby Boží církve, 
a to pro hmotné zabezpečení kazatelů 

Ačkoli bylo toto konferenční 
období poznamenáno udá-
lostmi, které se do ekonomi- 
ky ČR zapsaly spíše negativně  
(covid-19, válka na Ukrajině, 
skokový růst cen energií 
a vysoká inflace), díky Božímu 
požehnání se Českému sdru-
žení dařilo po finanční stránce 
dobře. Objem desátků přiná-
šených členy průběžně narůs-
tal a to umožnilo podporovat 
mnohé aktivity a projekty 
vedoucí k šíření evangelia 
a hlásání Božího slova.
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a také pro hlásání evangelia. Desátky 
jsou naprosto stěžejním pilířem finan-
cování činnosti Církve adventistů 
sedmého dne na všech jejích úrov- 
ních.

V Českém sdružení z nich financu-
jeme mzdu, cestovné a další náhrady 
kazatelům, biblickým pracovníkům 
a vedení i kanceláře sdružení, nákla- 
dy na činnost jednotlivých oddělení, 
příspěvky škole Elijáš, náklady na  
provoz kanceláře sdružení a každo-
roční Biblický týden. Přehled využití 
desátků najdete ve výročních zprávách 

Českého sdružení na jeho webových 
stránkách.

1.2 Přehled vybraných desátků  
za roky 2019–2023
Během konferenčního období došlo 
k nárůstu odevzdaných desátků –  
viz tabulka uvedená výše.

Běžné desátky mezi lety 2019 až 
2023 vzrostly o více než 41 %. 

Kumulovaná inflace mezi lety 2019 
až 2023 činila 40,3 %. Růst běžných 
desátků tedy vyrovnal inflaci za dané 
období.

 2019 57 983 991 Kč 10 320 000 Kč 47 663 991 Kč + 2 % – 27 % 2,8 %

 2020 61 016 804 Kč 11 935 000 Kč 49 081 804 Kč + 3 % + 5 % 3,2 %

 2021 67 785 008 Kč 13 429 692 Kč 54 355 316 Kč + 11 % + 11 % 3,8 %

 2022 72 380 936 Kč 16 060 000 Kč 56 320 936 Kč + 4 % + 7 % 15,1 %

 2023 102 220 811 Kč 34 829 000 Kč 67 391 811 Kč + 20 % + 41 % 10,7 %

 Celkem 361 387 549 Kč 86 573 692 Kč 274 813 857 Kč

Rok Desátky celkem Dárci  
nad 2 mil. Kč Běžní dárci Růst 

(běžní)
Růst 

(celkem) Inflace

Přehled vybraných desátků za roky 2019–2023

Přerozdělování desátků

ROK / Popis  2019 2020 2021 2022 2023 2024

ČSU – odvod na EUD divizi 10 % 10 % 10 % 10 % 10 % 10 %

ČSU – odvod na GK 1 % 1 % 1 % 1 % 1 % 1 %

ČSU – provoz ČSU 9 % 9 % 9 % 9 % 9 % 9 %

ČSU – fond vzdělávání 5 % 5 % 4 % 4 % 3 % 2 %

ČSU – podpora mediál. aktivit --- --- --- --- --- 1 %

MSS – podpora činnosti SKK --- --- 1 % 1 % 1 % 1 %

Zbývá pro sdružení 72 % 72 % 71 % 71 % 72 % 72 %

Sbory ČS – evangelizační  
příspěvky A 3 % 3 %

4 % 
(na rok 
2023)

4 % 
(na rok 
2024)

4 % 
(předpoklad)

4 % 
(předpoklad)
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Poděkování za nárůst desátků pa- 
tří každému, kdo svými desátky vrací 
Bohu část požehnání, které od něj  
každodenně přijímá. Desátky nejsou  
nějakou církevní daní, ale aktem vy- 
znání důvěry v Boha a jeho zákony 
a nařízení. Desátky byly vždy primár-
ním způsobem financování činnosti 
církve a nejinak tomu bude i v násle- 
dujících letech. 

1.3 Přerozdělování desátků
Jak byly desátky vybrané na území  
Českého sdružení na základě platných 
pravidel a dohod přerozdělovány, je 
uvedeno v tabulce na straně 18.

 1.4 Fondy
Do fondů jsou ukládány přijaté a ne- 
spotřebované dary a příspěvky. Ma- 
jetek a fondy ke konci účetního období 
vyjadřují majetek, který má daná účet- 
ní jednotka k dispozici (ať již v hmotné, 
či finanční podobě).

Majetek je tvořen téměř výhradně 
nemovitostmi – sborovými objekty 
či byty pro bydlení kazatelů v činné 
službě či v důchodu.

Fondy jsou členěny hlavně na de- 
sátkové a nedesátkové, a to z hlediska 
původu získaných prostředků.

Finanční prostředky ve fondech jsou 
uloženy v bankovních ústavech a úro-
čeny podle dostupných možností (viz 
dále).

1.5 Revizní komise ČS CASD
Revizní komise provádí nezávislou 
kontrolu hospodaření příslušné orga-
nizační složky církve, ale nenahrazuje 
audit účetní závěrky, případně práci 
daňového poradce.

Revizní komise se zabývala zejména 
hospodařením Českého sdružení CASD, 
možnostmi investování volných finanč-
ních prostředků, systémem rozpočto-
vání a reportování, bydlením kazatelů 
v důchodu a hodnocením kazatelů.

2. Nemovitosti

K únoru 2024 České sdružení vlastní:
• 36 sborových objektů (včetně Praha-

-Peroutkova a Praha-Lhotka) – 
kromě modliteben a sborových 
prostor je v nich 42 bytů,
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• 19 bytů mimo sborové objekty,
• 3 družstevní podíly k bytům,
• další nemovitosti a technická zhod-

nocení (garáže, pozemky, lesy…).
Pro bydlení duchovenských pracov-

níků dále ještě využívá 7 pronajatých 
bytů.

Větší investice a rekonstrukce byly 
následující:
Rok 2019:
• dokončení rekonstrukce modlitebny 

Poděbrady,
• příprava rekonstrukce modlitebny 

v Hradci Králové,
• nákup bytu Česká Třebová – Tráv-

ník.
Rok 2020: 
• první etapa rekonstrukce modliteb- 

ny v Hradci Králové,
• zahájeno vybudování obchůdku 

ADRA a nové místnosti pro volno- 
časové aktivity v Rumburku,

• sborový objekt v Litvínově byl pro-
dán.

Rok 2021:
• výstavba plošiny pro imobilní osoby 

v Praze-Smíchově,

• zahájena postupná rekonstrukce 
objektu Praha-Lhotka (garáže, 
sklady, byt 3. NP),

• projektové přípravy rekonstrukce 
sborového objektu v České Třebové,

• projektové přípravy výstavby nové 
modlitebny ve Rtyni v Podkrkonoší,

• projektové přípravy druhé etapy 
rekonstrukce modlitebny v Hradci 
Králové.

Rok 2022:
• zahájení větší rekonstrukce modli-

tebny v Hradci Králové,
• zahájení větší rekonstrukce a pří-

stavby modlitebny v České Třebové,
• pokračuje rekonstrukce objektu 

Praha-Lhotka (byt 2. NP, garsonka, 
klubovna suterén),

• rekonstrukce WC a výstavba WC 
pro imobilní osoby v modlitebně 
v Praze-Smíchově,

• dílčí stavební úpravy modlitebny 
v Jaroměři,

• dílčí úpravy ADRA obchůdku Tur-
nov,

• prodej staré modlitebny ve Vrchlabí.

Modli-
tebna  
v Hradci 
Králové

Modli-
tebna  
v České 
Třebové
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Rok 2023:
• dokončení přístavby a rekonstrukce 

modlitebny v České Třebové,
• dokončení rekonstrukce modlitebny 

v Hradci Králové,
• rekonstrukce modlitebny v Luži,
• dokončení rekonstrukce WC Praha-

-Smíchov,
• dílčí opravy sborového objektu 

Děčín,
• pokračování rekonstrukce Praha-

-Lhotka,
• příprava rekonstrukce sborových 

prostor Jablonec nad Nisou,
• příprava rekonstrukce WC a jídelny 

Vamberk,
• příprava a výstavba dvou fotovol- 

taických elektráren – FVE Česká  
Lípa a první část FVE České Budě- 
jovice,

• pořízení dvou bytů (Kladno a Česká 
Třebová – Lhotka).

2.1 Financování nemovitostí
Během tohoto konferenčního období 
jsme pro financování nemovitostí po- 
užívali následující zdroje:

2.1.1 Příspěvky na provoz od ČSU 
(z náhrad za zabavený majetek)
Příspěvky na provoz od ČSU jsou do- 
minantním zdrojem financování vět-
ších oprav či rekonstrukcí nemovitostí. 

Vzhledem k tomu, že se tyto pro-
středky budou nadále snižovat a od 
roku 2029 významně poklesnou, bude 
v dalším konferenčním období potře- 
ba najít dlouhodobý model financová- 
ní údržby a rekonstrukce sborových 
nemovitostí. Velmi pravděpodobně  
se to neobejde bez dalšího navyšování 
příspěvků do fondů oprav a zvýšení 
finanční spoluúčasti sborů na velkých 
investičních akcích a rekonstrukcích. 

Nelze vyloučit ani další snižování  
počtu sborových objektů vlastněných 
církví.

2.1.2 Příspěvky sborů i ČS  
do fondů oprav
Během konferenčního období došlo 
k několika úpravám pravidel pro fondy 
oprav:

Příspěvky do fondů oprav jsou dle 
platných pravidel zhodnocovány z pro-
vozních příspěvků ČSU. Do fondů oprav 
jsou podle platných pravidel odváděna 
příslušná procenta z pronájmů bytů 
a nebytových prostor daného sboro-
vého objektu.

Některé sbory také využívají mož-
nosti mimořádných vkladů, které 
jsou dle pravidel jednorázově zhod-
nocovány z provozních příspěvků 
ČSU. Tento mechanismus využíváme 
zejména pro spoření sborů na větší 
rekonstrukce nebo stavební úpravy 
z rozhodnutí sborů.

2.1.3 Výnosy z pronájmu bytů  
a nebytových prostor
Tyto výnosy ve výši cca 4 mil. Kč roč- 
ně spadají do vedlejší činnosti církve 
a podléhají zdanění. Nájemné průběž- 
ně navyšujeme (jak vzhledem ke změ-
nám Finančního řádu, tak kvůli in- 
flaci). Pronájmy nebytových prostor 
menšího rozsahu jsme sborům umož-
nili dělat napřímo formou podvý-
půjčky.

Vzhledem k charakteru některých 
podnájmů se České sdružení stalo od 
května 2023 plátcem DPH. 

Jednou z dalších možností, jak zís-
kat finance na údržbu nemovitostí, je 
ve větší míře poskytovat naše sborové 
prostory formou pronájmu dalším  
subjektům (především církvím).
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3. Příspěvky na provoz

České sdružení každoročně dostává  
od Česko-Slovenské unie CASD dohod-
nutý podíl náhrad, které církev dostává 
jako odškodnění za zabavený majetek 
během komunistického režimu (již od 
roku 2013).
• Grantové řízení je každoročně vypi-

sováno na podporu sociálních pro-
jektů a projektů zaměřených na péči 
o seniory.

• Evangelizace sborů (původně hra-
zená z těchto prostředků) byla od 
roku 2021 plně hrazena z desátko-
vých peněz.

• Stavby + rekonstrukce, jakož i Fond 
investic slouží pro financování 
nákladnějších rekonstrukcí a oprav 
sborových objektů.

• Fond oprav slouží především pro 
zhodnocování příspěvků (řádných 
i mimořádných) jednotlivých sborů 
do Fondů oprav podle platných pra-
videl.

• Sociální fond slouží pro podporu 
účasti dětí ze sociálně znevýhodně-
ných rodin na akcích Klubu Path- 
finder.

3.1 Fotovoltaika
Vzhledem k vysoké inflaci v roce 2022 
(15,1 %) schválil výbor ČS v prosinci 
2022 záměr vybudovat na některých 
sborových objektech fotovoltaické  
elektrárny z prostředků rezervního 
fondu státního příspěvku. Záměr počítá 
s tím, že prostředky, které České sdru-
žení získá za vyrobenou elektřinu, 
rozdělí (např. formou provozního pří-
spěvku) mezi všechny sbory Českého 
sdružení.

3.2 Projekty FVE
V průběhu roku 2023 byly vytipovány 
sborové objekty: Česká Lípa, České 
Budějovice, Pardubice, Praha-Smíchov 
a Plzeň KVK. Po ustanovení výběrové 
komise pro FVE projekty byly zatím 
realizovány projekty v České Lípě (plně 
v provozu od prosince 2023) a v Čes-
kých Budějovicích. Ve spolupráci s naší 
fundraiserkou byly využity i dostupné 
dotační projekty. Projekt objektu Praha-
-Smíchov je ve stadiu přípravy (v sou-
vislosti s jiným dotačním titulem na 
celkovou energetickou optimalizaci 
objektu). Plzeň i Pardubice nadále 
zůstávají jako záměry, ale vzhledem ke 
změně dotačních titulů zatím s dalšími 
kroky vyčkáváme.

4. Různé

3.1 Správa finančních prostředků
Volné finanční prostředky sdružení 
jsou ukládány na spořicích či termíno-
vaných účtech v následujících peněž-
ních ústavech:

• Česká spořitelna,
• J&T banka,
• Komerční banka,
• Moneta Money banka,
• PrivatBanka.

Foto-
voltaika 
v České 
Lípě
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Cílem rozložení peněžních pro-
středků do více peněžních ústavů je 
především diverzifikace rizika.

Ve spolupráci s Revizní komisí ČS 
byly vyvíjeny snahy o jiné typy inves-
tic (dluhopisy, fondy, pozemky, nemo-
vitosti), ale při projednávání ve výboru 
ČS byla preferována jistota před rizi-
kem ztrátových investic.

5. Zhodnocení a výhled

Pavel napsal do Korintu, že církev je 
„tělo Kristovo, a každý z vás je jedním  
z jeho údů“. Také všechny skutečnosti  
uvedené v této zprávě se podařilo do- 
končit jen díky spolupráci mnoha věr-
ných spolupracovníků. Jim chci velmi 
poděkovat.

Hlavní poděkování však patří tomu 
Nejvyššímu:

„Hospodine, děkuji, že jsi toto vše 
vedl a požehnal. 

Děkuji za sílu a moudrost, kterými  
jsi nás obdarovával. 

Děkuji za trpělivost bratrů i sester,  
za vzájemnou spolupráci a ohledupl-
nost. Ne vše se povedlo, ale ty víš, že 
jsme se snažili. 

Také do dalších let, prosím, veď Čes- 
ké sdružení naší církve i v těchto hos-
podářských oblastech. Jsou před námi 
mnohé skutečnosti, které by nám mohly 
nahánět strach, ale pokud se necháme 
tebou vést, není důvod se dalších let  
obávat. 

AMEN!“ 

Členové 
výboru 
Českého 
sdružení 
2019 až 
2024
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2. duben – Den autismu 

Víte, jak ADRA ČR pomáhá českým, 
moldavským a ukrajinským rodičům 
s dětmi s poruchou autistického spek-
tra (PAS)? 

Dobrovolnické centrum ADRA Frý-
dek-Místek poskytuje informační pod-
poru rodinám s dítětem s PAS, vysílá 
dobrovolníky přímo do rodin, vytváří 
volnočasové programy pro děti s auti- 
smem (včetně organizace letních tábo- 
rů), věnuje se individuálnímu rozvoji 
dovedností dětí, zajišťuje muzikotera-
pii a canisterapii. 

Rodičům dětí s autismem nabízí 
v rámci svépomocné rodičovské sku-
piny s odborným lektorem možnost 
sdílet často těžkou rodinnou situaci  
a obtíže při výchově a vzdělávání dětí. 

Tato služba pomáhá předcházet syn-
dromu vyhoření při náročné péči 
o dítě. 

„Nejtěžší bylo naučit se s tím žít. Na- 
učit se žít s tím, že život už nikdy nebude 
stejný, že všechny plány je třeba hodit za 
hlavu a prostě to bude jinak. Smiřoval  
jsem se s touto situací spíš roky než 
měsíce. Nejvíc asi s tím, že snaha tu 
neznamená tolik, že tlak je někdy škod-
livější než trpělivost a přizpůsobení se. 

Jak ADRA pomáhá lidem  
v oblasti zdraví?
Martina Špinková, koordinátorka PR aktivit a dárcovství ADRA ČR

Nedokážeme zázraky, ale pod-
porujeme takovou pomoc 
lidem, která zmírňuje dopady 
nemoci. Máme radost, pokud 
se můžeme přiblížit Božímu 
záměru: „… tento člověk před 
vámi stojí zdravý…“ (Sk 4,10).

adra česká republika

Aktivity – 
hry  
v parku
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Asi nejdůležitější je mít rád syna takové- 
ho, jaký je, a nestydět se za to. Přijmout 
jej a dál s ním pracovat. Syn dochází jed-
nou týdně do Adry, má to tam rád. Letní 
tábor s Adrou je pro něj další podnět, 
který jej posunuje dál.  
Pro nás je to velká pomoc a vyřešení 
jednoho týdne prázdnin. Přivítal bych 
i občasné víkendové pobyty pro děti. 
Chtěl bych všem v Adře neskutečně 
poděkovat, všem dobrovolníkům a těm, 
kteří všechno organizují a prostě tady 
jsou pro nás.“ (Tatínek Tomáš P.)

Dobrovolníky a dobrovolnice do or- 
ganizací, které pracují s autisty, vysílají 
také dobrovolnická centra ADRA Haví-
řov, České Budějovice a Česká Lípa. 

Více informací najdete na stránce 
autismus.adra.cz. 

Přispět na tuto pomoc českým rodi-
nám a dětem s autismem můžete na 
účet č.: 808777808/0300, VS 210.

– – –
V Moldavsku s 2,6 miliony obyvatel se 
potýká s PAS odhadem více než 4 tisíce 
dětí. Kvůli nízkému povědomí laické 

i odborné veřejnosti o autismu dochází 
k chybným diagnózám, nevhodné péči 
a zdravotní stav dětí se zhoršuje. ADRA 
ČR ve spolupráci s ADRA Moldavsko 
již před několika lety začala podporo-
vat vzdělávání místních odborníků 
i veřejnosti v této oblasti, pomáhá 
při prosazování legislativních změn 
a pracuje na zlepšení lékařské dia-
gnostiky a psychoterapeutické péče. 

Složitost výchovy a péče o děti s pro-
jevy autismu se ještě znásobila v pří-
padě uprchlických ukrajinských 
rodin, resp. žen s dětmi s PAS, které 
přišly do Moldavska a dalších zemí. 
Děti s PAS mají sníženou schopnost 
navazovat vztahy s ostatními lidmi, 
obtížněji chápou pravidla sociálního 
fungování, jinak fungují v oblasti  
verbální i neverbální komunikace či 
v oblasti představivosti. Děti s PAS  
mají obvykle svůj vlastní svět, ve kte-
rém není prostor pro chyby či nedo- 
konalosti, těžko snášejí změny a zpra-
vidla vyžadují opakování zavedených 
rituálů. Evakuace dětí s autismem 
mimo svůj domov, do zcela jiného 
prostředí, působí dětem, jejich mat-
kám či neúplným rodinám obrov-
skou psychickou zátěž.

Rodiče dětí s autismem se (nejen 
v Moldavsku) potýkají s nepochopením 

Aktivity – 
hry  
v parku

Moldavsko 
školení

Aktivity 
v parku
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okolí, únavou z náročné péče, nedo- 
statkem specializovaných zařízení  
pro své děti, nedostatečnou podporou 
ze strany státu. Přesto se ve své neleh- 
ké situaci dokážou radovat i z malých 
pokroků:

„Mám radost z výsledků, kterých  
jsme za rok a půl terapie dosáhli. Jsou  
to pro mne zcela zásadní změny. Až 
dosud Marian nejedl nic jiného než  
kaši. Měl vážné záchvaty, křičel a vy- 
dával nelidské zvuky. To, že nyní jí 
polévku nebo pohanku, je pro nás ob- 
rovský úspěch. Kromě toho více vnímá.  
Sice se nesměje, ale dívá se mi do očí. 
A také začal říkat: ,Ahoj.‘ Vím, že to 
vypadá jako maličkosti, ale pro nás  
jsou to důležité úspěchy, kterých ne- 
bylo snadné dosáhnout,“ popisuje do- 
savadní výsledky behaviorální terapie 
maminka Lilia. 

A Igor, otec malého chlapce s autis-
mem, doplňuje: „Díky svému synovi 
jsem mnohem tolerantnější člověk  
a každý den se od něj učím. Mít dítě 
s autismem není konec světa. Je to ži- 
votní lekce, jak být pečujícím a milujícím  
rodičem a jak se radovat z maličkostí, 
přesně jako to dělají tyto výjimečné 
děti.“

Tuto formu pomoci rodičům a dětem 
s PAS v Moldavsku můžete podpořit na 
čísle účtu 66888866/0300, VS 181.

Tábor  
s autisty

Pozvánka  
na  
ADRAběh 2024 
aneb  
Nekonečný příBĚH 
pomoci 

Udělat něco pro vlastní zdraví můžete  
i zapojením do květnového ADRAběhu. 

Letošní ročník je věnován opět podpoře  
propojení dobrovolníků a dobrovolnic,  
kteří chtějí darovat svůj úsměv, laskavé  
srdce a trošku volného času osamělým, 
nemocným či různě znevýhodněným  
dětem a dospělým. 

Přidejte se k této krásné myšlence, 
běhejte, choďte a pište s námi Nekonečný 
příBĚH pomoci. 

Registrace budou spuštěny již 8. 4. 2024. 

www.adrabeh.cz
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Personální rozhodnutí

● Ordinovaný kazatel pro Plzeňsko
 VČS pověřil rolí ordinovaného kaza-

tele pro D. Hrdinku a P. Hrdinko-
vou (sbory Plzeň 1, Plzeň 2, Klatovy 
a skupiny Domažlice a Rokycany) 
bratra Luďka Svrčka.

● Erik Popovyč – druhý rok NP
 VČS rozhodl o absolvování druhého 

roku nástupní praxe Erika Popovyče 
u Stanislava Lance. Nástupní praxe 
bude realizována ve sborech svěře-
ných kazateli S. Lancovi. 

● Erik Dunn – vedoucí NP
 VČS pověřil vedením nástupní praxe 

Erika Dunna kazatele Petra Adame. 
Nástupní praxe bude realizována ve 
sborech, které má na starost kazatel 
P. Adame.

● Žádost Pavel Žůrek – biblický  
pracovník

 VČS přijal od 1. 7. 2024 Pavla Žůrka 
jako biblického pracovníka pro 
oblast Lužska a Poličska. Po roce 
dojde k vyhodnocení.

Konference ČS

● Pověření osob, které povedou  
pracovní jednání konference

 VČS pověřil vedením pracovního  
jednání konference ČS vedle  

předsedy ČS také Davida Čančíka 
a Jiřího Komárka.

● Schválení bodů do agendy konfe-
rence ČS za VČS

 VČS rozhodl o zařazení následují-
cích bodů do agendy konference ČS. 
Jedná se o témata předložená admi-
nistrátory nebo členy VČS:
w plány a programy sdružení,
w počty ve výborech konferen- 

ce ČS,
w složení budoucího VČS,
w volba vedoucích oddělení,
w volba členů dovolací komise 

(PDS),
w opuštění svazku sborů,
w přijetí do svazku sborů.

● Schválení zpravodajů, programu, 
agendy a podkladů pro delegáty

 VČS schválil zpravodaje k jednotli-
vým bodům agendy, dále schválil 
návrh programu a agendy konfe-
rence. V neposlední řadě VČS odsou-
hlasil kompletní podklady pro 
delegáty konference ČS. 

Administrativní rozhodnutí

● Založení sboru Praha SafePoint
 VČS rozhodl o založení sboru Praha 

SafePoint, který vznikne ze skupi- 
ny SafePoint, jež je součástí sboru 
při ČS.

Zpráva z výboru  
Českého sdružení
David Čančík, tajemník ČS CASD

z domova
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Manželská setkání 
Jakub Chládek, vedoucí oddělení Adventistické služby rodinám  
v Moravskoslezském sdružení CASD

z domova

Manželská setkání poskytují 
prostor pro prohloubení, posí-
lení a rozvoj manželství již 

dlouhá léta. Dalo by se říct, že za ten 
čas jimi prošly již stovky lidí. Člověk 

s radostí pozoruje, jak se během jedno- 
ho týdne může proměnit anebo posílit 
vztah dvou lidí, ale zároveň může pro-
žít smutek, že by jiný pár potřeboval 
ještě hlubší rekonstrukci. Někdy se věci 
povedou, někdy ne. 

Zajímavostí konceptu manželských 
setkání je, že je postaven na laické služ- 
bě, tedy na práci dlouholetých manže- 
lů, kteří sice nejsou teoretickými odbor-
níky, ale jejichž odbornost doplňuje 
zkušenost, ze které čerpají. Koncept 
stojí a padá na několika prvcích, jako 
jsou přednášky na témata např. odpuš-
tění, priority v manželství, komunikace,  
sexualita atd., které vycházejí z odbor- 
ných základů, a práce ve skupinkách, 
kde se si páry pod vedením zkušených 
manželů navzájem vytvářejí podpůrné 
prostředí a sdílejí svou realitu a touhu 
po růstu. Manželská setkání jsou tak 
týdenním prostorem, který poskytuje 
možnost zastavit se a soustředit se na 
svého partnera, naslouchat mu, vzdě-
lávat se, zažít humor, ale i slzy, dopřát 
si odpočinek – a při tom všem si navzá-
jem fandit, modlit se a společně vytvá-
řet atmosféru vzájemné podpory.

Letos budeme mít možnost prožít  
manželská setkání v prostorách ne- 
tradičního hotelu Selský dvůr ve  
Strážovicích u Kyjova v termínu od 
28. července do 4. srpna, v prostředí 

Dnes mohu říct, že je to už  
několik desítek let, kdy mne 
a moje sourozence vzali rodiče 
na tzv. manželská setkání. 
Tehdy jsem to vnímal jako fajn 
dovolenou, kde se moji rodiče 
v devadesátých letech vzdělá-
vali v tom, jak rozvíjet a budo-
vat své manželství. Upřímně, 
tehdy mi to bylo docela jedno. 
Pro mě tato možnost byla 
jedna z mála příležitostí, jak 
prožít zajímavé prázdniny. 
S odstupem už docela dlou-
hého času však vnímám, 
jak mě to pozitivně ovlivnilo 
v mém osobním přístupu k roz-
voji a péči o své manželství. 



advent 4 /2024 • 29

malebného Moravského Toskánska. Ve- 
škeré podrobné informace najdete na 
www.casd.cz nebo na www.mss.casd.cz. 

Celý tým organizátorů se těší na kaž-
dého, komu záleží na jeho manželství  
a komu takové setkání a prostor pro 
růst dávají smysl. Nezáleží na tom, 
zda se jedná o dlouholeté manželství, 
nebo o novomanžele, nezáleží na tom, 
zda pro manžele je cílem pečovat o své 

manželství, nebo hledat, jak je zachrá-
nit. Záleží především na tom, že nám 
to není jedno. Naše péče o manželství 
neovlivňuje jen manželství samotné, 
ale pomáhá budovat nastavení našich 
dětí ve vztahu k manželství. 

Těšíme se na každého, ať člověka 
v Boha věřícího, nebo někoho, komu 
jsou blízké vztahové principy založené 
na křesťanství, ale křesťanem není.
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Víkend otců s dětmi
Jakub Chládek, vedoucí oddělení Adventistické služby rodinám  
v Moravskoslezském sdružení CASD

z domova

Jde nám o to, aby synové a dcery se 
svými otci prožili aspoň v něčem 
výjimečný a soustředěný čas věno- 

       vaný sobě navzájem. Vnímáme, jak 
důležitou součástí rozvoje dětí otcové 
jsou. Dobrý otec vytváří svým vztahem,  
vlivem a příkladem ve svých dětech po- 
cit bezpečí, ujištění o identitě, povzbu-
zení a motivaci k dobrým rozhodnutím. 

Uvědomujeme si, že nikdo z nás není  
dokonalým otcem. Mnohdy zápasíme  
sami se sebou, svými negativními 
stránkami osobnosti i myšlenkovými 
schématy. Vyrovnáváme se s tím, jak 
jsme byli vychováni, a s otázkami, jak 
vůbec zvládnout svou roli. Tou nej-
důležitější věcí v tomto zápase je to 
nevzdat, nedovolit se nechat tím vším 
pohltit, naopak v síle a moudrosti od 

Boha neustále hledat svoji cestu otcov-
ství. Nakonec zjišťujeme, že děti z dlou- 
hodobého hlediska nepotřebují, aby-
chom byli dokonalí, potřebují, abychom 
jako otcové klidně byli zranitelní, ote-
vření, sdílní (adekvátně k věku dítěte) 
a abychom jim věnovali sami sebe, 
svůj čas, pozornost a zájem, a ony tak 
mohly vidět, že jsme to nevzdali. Naše 
děti potřebují, abychom jim vyprávěli 
své příběhy z dětství i z přítomnosti, 
humorné i smutné, na kterých mohou 
vidět, jak to zvládnout nebo co dělat, 
když to nezvládneme.

V roce 2023 jsme prožili takový ví- 
kend v Jasení u Jablunkova, kde se nás  
setkalo 35 tátů a dětí k tématu „Já 
s tebou a ty se mnou aneb společně 
na cestě k cíli“. Prožili jsme víkend 
v tématu společné životní cesty, pod- 
porování se a něčeho, co můžeme spo- 
lu podnikat. Zažili jsme zpěv, povídání 
si nad tématem, sdílení otců s dětmi, 
hry, procházku s hrou a dobré jídlo.  
Jak napsali někteří otcové, tak to byl 
pro ně čas „znovu uvědomění si priorit, 
hezký čas s dcerami a příjemné výzvy 
v duchovní oblasti“ nebo „povzbuzení 
ke společné službě, skvělá duchovní, 
přátelská atmosféra a utužení vztahu 
se synem“.

V tomto roce připravujeme tento 
víkend znovu, a to v termínu 17. až  

Víkend otců s dětmi vytváří 
prostor pro soustředěné,  
odpočinkové a vztahy pro- 
hlubující setkání otce a jeho 
dětí, kdy se cíleně vytrhnou  
ze zaběhnutých procesů své- 
ho života a společně vyrazí  
užít si svůj vztah. 
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19. května 2024 v podhůří Jeseníků 
v areálu fary v Sobotíně. Doufáme, 
že se nás tam setká aspoň cca 50 tátů 
a dětí, abychom společně přemýšleli 
o tématu odvahy, kdy skutečnou odva-
hou je jít do věcí i navzdory strachu.

Tým organizátorů složený z otců 
a jejich dětí se těší na společný zpěv, 
povídání, ztišení, zábavu u her i mod-
litby. 

Více informací můžete najít na 
www.mss.casd.cz.
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Novinky ve službě lidem  
se speciálními potřebami
Josef Slowík, koordinátor Adventistické služby lidem se speciálními 
potřebami v ČSU

Do období následujícího vstupu-
jeme s novým, navazujícím  
komplexním pětiletým projek-

tem, který jsme nazvali „Oni přijdou…“. 
Název odkazuje nejenom na misijní 
potenciál naší služby, ale především  

na očekávání, že Hospo-
din si nepochybně bude 
i sám přivádět do spo-
lečenství církve další 
a další lidi se speciálními 
potřebami, a církev by 

se měla na jejich přijetí a začlenění do 
společného soužití připravovat. Odpo-
vídáme tak na aktuální vizi a strate-
gii naší celosvětové církve vyjádřenou 
i v mottu posledního setkání GK v roce 
2022 („I will go…“ – tedy „Já půjdu…“) 
a z toho vycházejících cílů globální 
Adventistické služby lidem se speciál-
ními potřebami. 

V projektových aktivitách se chys-
táme nejenom přinášet v církvi nové 
podněty k tomu, abychom si lidí s růz-
nými druhy postižení, znevýhodnění 
nebo jiných odlišností mezi námi více 
všímali a také je cíleně zvali do našeho 
společenství, a především ke Kristu,  
ale jsme připraveni dále nabízet pod-
poru a pomoc jednotlivcům, sborům 
a institucím v naší církvi k tomu, aby-
chom společně dokázali snadněji pře-
konávat i vlastní bariéry ostychu, 
neznámosti, nebo dokonce předsud- 
ků vůči těm, kteří možná nesplňují 
normy, očekávání a představy větši-
nové společnosti. V Božích očích jsou 
ale stejně vzácnými lidskými bytostmi 
jako všichni ostatní, mnohdy také 
velmi obdarovanými a ochotnými  
sloužit ostatním. Jsme v tom dnes  
o kus dál než před deseti lety, více  
toho ale máme teprve před sebou.

V této souvislosti připomínáme také 
sobotu 20. 4. 2024, která je v našem 

Adventistická služba lidem se 
speciálními potřebami v naší 
unii realizovala v končícím 
konferenčním období dva pro-
jekty podporované Interevrop-
skou divizí naší církve: jeden 
zaměřený na službu neslyší-
cím („Evangelium předávané 
rukama“) a druhý orientovaný 
na ostatní skupiny lidí se spe-
ciálními potřebami („Křesťan-
ství bez bariér“). 

z domova
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letošním církevním kalendáři celosvě-
tovým Dnem Adventistické služby 
lidem se speciálními potřebami.  
I když tentokrát nepřipravujeme pro 
tuto příležitost speciální program, 
zájemcům doporučujeme třeba pořady 
dostupné v archivu internetové tele-
vize HopeTV nebo na webu bezbarier.
casd.cz, kterými jsme se v minulých 
letech naši službu snažili církevní 
komunitě i širší veřejnosti představit  
a přiblížit. Jejich obsah je totiž stále 
stejně aktuální.

Setkat se s námi budete moci osob- 
ně také na slavnostním konferenčním  
shromáždění v sobotu 8. června 2024 
v Brně, kde bude kromě plně bezbarié- 
rového prostoru opět zajištěno napří-
klad tlumočení programu do českého 
znakového jazyka a služba přepisu pro 

naše neslyšící účastníky. Budeme zde 
mít také informační stánek.

Bližší informace týkající se služby 
lidem se speciálními potřebami, včetně 
podpůrných materiálů, mohou zájemci 
najít na webu bezbarier.casd.cz, kon-
taktovat nás můžete také přímo přes 
e-mailovou adresu bezbarier@casd.cz.
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Odešel kazatel Pavel Hološ
David Čančík, tajemník Českého sdružení CASD

z domova

Pavel Hološ se narodil na Sloven-
sku v Trenčíně 16. února 1939, 
kde vyrůstal se svými dalšími 

čtyřmi sourozenci v milující a věřící 
rodině. 

Ve válečné době pro rodinu nebylo 
snadné se uživit, a tak vzpomínal, že 
jako malý chlapec chodil brzy ráno 
s maminkou do lesa sbírat maliny 
a houby, které potom mohli vyměnit  
za mouku, máslo a jiné potraviny. 
Občas nasbírali tolik malin, že když  
se předklonil, tak mu šťáva z nůše  
vytékala za krk. Možná od té doby 
miloval palačinky s rozmačkanými 
malinami, s cukrem a smetanou. 

Jako správný vesnický kluk rád spor-
toval. Hrál fotbal a volejbal, plaval ve 
Váhu anebo jezdil na kole. Vzpomínal, 
jak ho jeho starší sestra Zdenička uplá-
cela, aby za ni dělal domácí práce,  
a tak se naučil prát, žehlit, vařit i péct. 

Z dětství si od 
rodičů odnesl 
nejen smysl 
pro rodinu 
a povinnost, 
ale hlavně 
lásku k Bohu. 

Když pak 
musel nastou-
pit na základ- 
ní vojenskou 
službu, byl pro své přesvědčení uvěz-
něn. Po vojně se už na Slovensko natr-
valo nevrátil, protože se v Čechách 
seznámil se svojí budoucí manželkou  
Jitkou. Založili rodinu a společně vy- 
chovali dvě děti – Milana a Hedu. V té 
době bratr pracoval jako stavební  
technik, ale Bůh s ním měl jiné plány. 

Odpověděl totiž na Boží povolání 
a stal se kazatelem Církve adventistů 
sedmého dne. V tomto období se s ro- 
dinou stěhovali do různých míst naší 
republiky, kde mohl šířit poselství 
o Ježíši Kristu, naději na nový život 
a křtít ve jménu našeho Spasitele.  
Bratr Hološ sloužil v mnoha sborech  
v Severočeském a Jihozápadním 
okrsku. Nezkazil žádnou legraci, rád  
se smál a dělal lidem kolem sebe 
radost. Měl jsem možnost poznat Pavla 
Hološe jako kazatele libereckého sboru 
na sklonku 80. let minulého století. 

V den svých 85. narozenin, 
tedy 16. února 2024, nás 
dočasně opustil kazatel Pavel 
Hološ, který předtím téměř 
rok bojoval s vážnou nemocí. 
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Jeho silnou stránkou byla pasto-
race, zájem o lidi a láska k Bo- 
žímu slovu. Když se s rodinou 
přistěhoval, koupil si lamináto-
vou loď, aby se přiblížil mládeži. 
Podobně hledal cesty i k dalším 
lidem ve sborovém společen-
ství. Měl rád společnost, lehce 
navazoval přátelství. Jako celo-
životní vášnivý čtenář každý 
den už od brzkého rána četl 
různé zajímavé knihy o zdraví, 
historii a velkou část dne studo-
val také Bibli. 

V důchodovém věku, když se 
svou manželkou Jitkou bydleli 
v Březové na Sokolovsku, často 
a rádi jezdili po návštěvách, sbí-
rali houby a chodili na bylinky. 
Radovali se z vnoučat. Do toho 
však před třemi lety zasáhla 
smrt jeho manželky. Došlo k to- 
mu 16. února 2021 v den jeho 
narozenin. Těžce to nesl, ale 
Pán měl pro něj novou cestu 
a nový plán.

Setkal se se svou láskou 
z mládí ze Slovenska a v lé- 
tě 2022 se s ní oženil. Odletěli 
na nějaký čas do Anglie, kde 
už zase plánoval, kam se všude 
podívá, jak spolu budou jezdit 
na biblické týdny a v trenčín-
ském sboru založí modlitební 
skupinku. 

Bratr Pavel měl rád dopisy 
apoštola Pavla, proto chci na 
závěr zmínit biblický text, kte- 
rý vystihuje jeho celoživotní 
poslání: „Dobrý boj jsem bojoval, 
běh jsem dokončil, víru zacho-
val. Nyní je pro mne připraven 
vavřín spravedlnosti, který mi 
dá v onen den Pán, ten spraved-
livý soudce. A nejen mně, nýbrž 
všem, kdo s láskou vyhlížejí jeho 
příchod“ (2Tm 4,7.8).

Desetiletá adventistka 
bude vystavovat ve 
francouzském Louvru

Příběh Sophie Heleny Moreiry de Oliveiry začíná v ad- 
ventistické škole Jacarepaguá v brazilském Riu de 
Janeiru, kde v pouhých šesti letech projevila nadprů-
měrné umělecké schopnosti. Její tehdejší učitel kontakto-
val Sophiinu matku a požádal ji, aby do tohoto nadání 
investovala. Nikdo si nedokázal představit, že o několik 
let později bude mít tato malá dívka možnost vystavovat 
své obrazy ve francouzském Louvru, nejnavštěvovaněj-
ším muzeu na světě. Výstava se uskuteční v říjnu 2024. 
Pro Sophii je tato zkušenost jen začátkem mnoha 
úspěchů, které jí Bůh v životě připravil. Když dostala 
zprávu, že byla vybrána na výstavu, měla smíšené 
pocity. „Cítila jsem úzkost a strach, ale zároveň jsem 
si věřila,“ řekla. „Všechny starosti o svou budoucnost 
se snažím ponechat v Božích rukou, protože vím, že 
On povede můj život.“ „Ať jsem kdekoli, mohu svědčit 
o Ježíši svými slovy, činy a tím, že Bůh je v mém životě 
na prvním místě,“ řekla.
Vyrůstala v rodině adventistů sedmého dne, vždy se 
zapojovala do sborových aktivit. Díky svému daru 
dokázala najít různé způsoby, jak ukázat Ježíšovu 
lásku. Jedním z jejích prvních obrazů byla postava 
Ježíše, která byla vystavena na veletrhu pořádaném 
Klubem Pathfinder.

— Isabella Anunciaçao, Adventist Review

advent 4 /2024 • 35

ze světa



36 • advent 4 /2024

Následování  
vize apoštolů

Tomáš Dymáček, kazatel Moravskoslezského sdružení CASD

studie

Pokud máte tuto knihu doma, vě- 
řím, že pro vás může být požehná-
ním. Pokud ne, představím vám 

několik myšlenek. 
Jedna z otázek, kterou si často lidé 

kladou, je: „Jak je možné, že apoštol 
Pavel dokázal za tak krátkou dobu za- 
ložit tak velké množství sborů?“ Na to 
samozřejmě neexistuje jedna univer-
zální odpověď, nicméně existují prin-
cipy, které nám pomáhají pochopit, na 
čem Pavel stavěl. 

Princip 1:  
Hledání „člověka pokoje“
Při svém působení v určitých oblastech 
nebo provinciích se Pavel řídil příkla- 
dem Ježíše, který ve své službě často 
vyhledával klíčové lidi s vlivem v míst- 
ní společnosti. Ti totiž dokázali mluvit 
„jazykem“ místních lidí a předávali  

Není to tak dávno, co se mi do 
rukou dostala kniha Petera 

Roennfeldta Následování vize 
apoštolů. Vlastně musím při-

znat, že při čtení této knihy 
jsem si najednou znovu uvě- 
domil, jak málo rozumím mi- 
sijnímu příběhu Bible a všem 

souvislostem spojeným se 
službou apoštola Pavla a dal-

ších důležitých osobností 
prvotní církve. Kniha mne 

znovu povzbudila k misijnímu 
hledání a pomohla mi hlouběji 
proniknout do příběhu zvěsto-

vání evangelia.
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jeho poselství všem, které ve své komu-
nitě znali. A tak po cestě z Judska, kde 
do té doby Ježíš pracoval, cestou do 
Galileje „musel projít Samařskem“,  
aby našel klíčovou osobu pokoje, která 
tam pak získala nové učedníky (viz  
J 4,4). Podobně bychom mohli vnímat  
posedlého muže, ze kterého Ježíš 
vyhnal démony a nechal ho, aby jako 
místní člověk získával nové učedníky 
na území Dekapole, kde ho lidé znali. 

Apoštol Pavel pracoval stejně. Tak  
jak putoval po kraji, vyhledával po- 
stupně klíčové lidi, kteří mají vliv 
a jsou ve své oblasti zdrojem pokoje 
pro ostatní. Tímto vyhledáváním klí-
čových lidí pokoje si Ježíš i Pavel velmi 
rychle otevírali celé oblasti. Např. Ježíš 
strávil pouze dva dny v Samaří a jen 
několik hodin v Dekapoli. Pavel pobyl 
ve Filipis také krátkou dobu a možná 
pouze dva týdny v Tesalonice/Soluni. 
Na každém místě našli někoho, kdo byl 
k jejich poselství pohostinný a vnímavý. 
Samařanka u studny i muž posedlý 
démony projevili sice zpočátku nepřá-
telství, ale Ježíš rozuměl jejich nacio-
nalismu i tomu, že muže trápí démoni. 
Každého z nich však lidé dobře znali 
kvůli jejich pověsti, a když se stali učed-
níky, měli na lidi značný vliv:

• Samařanka přivedla k Ježíši 
celou svoji vesnici.

• Muž z Desetiměstí posedlý dé- 
mony pravděpodobně přivedl 
k Ježíši čtyři tisíce mužů plus 
ženy a děti, nebo byl minimálně 
iniciátorem tohoto hnutí, které  
se díky jeho příběhu rozkřiklo.

• Obchodnice s textilem Lydia při-
vedla k Ježíši celou svoji domác-
nost. 

• Také správce vězení ve Filipis  
přivedl k Ježíši celou svoji do- 
mácnost.

1  Roennfeldt, s. 120–124

• Jáson v Soluni otevřel svůj dům 
všem, kdo uvěřili.

A mohli bychom jmenovat i další, 
jako Dionysios z Areopagu a žena jmé- 
nem Damaeris, kteří měli zase vliv 
v Athénách. Co z toho plyne? Zdá se, 
že hledání člověka pokoje Ježíš i Pavel 
považovali za klíčový prvek ve své mi- 
sii. Vytipujme si proto, kde je možné 
setkat se s lidmi, kteří mají duchovní 
zájmy, a záměrně tam budujme vzta-
hové mosty. Ježíš chodil kolem Jordá- 
nu, kde našel své první učedníky, pro-
tože tam křtil Jan a scházeli se tam lidé  
citliví na Boží hlas. Pavel se často orien- 
toval na místní synagogu nebo podob- 
ná místa k modlitbám (např. řeka Gan-
gites, Sk 16,13), 
kde očekával, 
že najde lidi 
citlivé na du- 
chovní věci. 
Kde v naší 
oblasti Bůh už 
pracuje? Kdo 
by mohl být 
nejvnímavější 
na evange-
lium? Zaklada-
telé sborů zjistili, že lepší než zavádět 
nové programy nebo služby pod hlavič-
kou církve je, když se spojí s lidmi, kteří 
již tyto služby nabízejí, a poskytnou jim 
další podporu, povzbuzení, personál, 
zdroje a zařízení.1 

Princip 2:  
Výběr a formování týmu 
Stejně jako Ježíš Kristus pracoval i Pa- 
vel v jednotlivých oblastech s týmy 
spolupracovníků. I když v týmu byl 
vždycky i mladý člověk – Jan Marek  
na první misijní cestě a Timoteus na 
druhé –, v hlavním týmu byli zkušení 

Pavel putoval po 
kraji a postupně 
vyhledával klíčové 
lidi, kteří mají 
vliv a jsou ve své 
oblasti zdrojem 
pokoje pro ostatní.
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lidé. V případě první cesty vedl Duch  
církev v Antiochii, aby vyslala Barna- 
báše a Pavla, klíčové lidi, kteří vzdělá-
vali sbory v Sýrii ke službě. Při druhé 
cestě se s Pavlem spojil Silas, který byl 

vedoucím a pro-
rokem z Jeru-
zaléma. Byli to 
zkušení pracov-
níci, kteří uměli 
získávat učed-
níky a zakládat 
sbory a byli při-
praveni plnit 
náročné úkoly. 

Týmy začí- 
naly jako malé,  
mobilní a pruž- 

né. Pavel později přidával nové členy, 
ale byli to členové získaní ze sklizně, 
nikoli vyškolení ve třídě semináře ne- 
bo lidé z již dávno zaběhlých sborů. 
Timoteus, který se stal členem dru- 
hého týmu misionářů v Lystře, měl  

2  Roennfeldt, s. 134–135

smíšený původ – jeho otec nebyl ži- 
dovského původu, ale měl židovskou 
matku. Lukáš, který se k týmu připo-
jil v Troadě, byl nežidovským lékařem, 
který získal vzdělání pravděpodobně 
v Pergamu. Titus byl Řek, pocházel 
zřejmě z Athén nebo z Korintu. Tito 
lidé znali místní kulturu, obtíže této 
mise a bezpochyby měli kontakty nebo 
vztahové vazby v oblastech, do kterých 
vstupovali.2 

V tomto principu vnímám obrovský 
dluh ve své službě. Přirozeně máme 
jako církev i jako kazatelé (minimálně  
mluvím sám za sebe) tendenci postup- 
ně nové lidi spíše usazovat v našich 
sborech, aby si zvykli na naši kulturu,  
přizpůsobili se a přispívali spíše k již 
funkční existenci církevního společen-
ství, místo abychom právě tyto nové 
lidi vnímali jako nové učedníky, kteří 
mají kontakty ve svých lokalitách  
a které můžeme vtáhnout do kon- 
krétních misijních týmů a těžit z je- 
jich misijních možností. Pracujme  
v týmech, budujme týmy, vyhledá-
vejme zkušené pracovníky, ale záro- 
veň mějme vždy záměrně i pár míst 
pro úplně nové lidi, aby nás v tom 
mohli pozorovat, přinášeli svůj po- 
tenciál a vliv, aby díky tomu mohl  
být každý pracovní tým neustále  
omlazován. 

Princip 3: Nástupní praxe

Představte si zkušenost, kterou byste 
zažili při cestování s Pavlem. Byl pří-
kladem obětavosti. Otevřeně předsta-
voval svou motivaci všem, aby viděli, 
jak předává evangelium lidem na tr- 
žištích, v synagogách, na březích řek 
a v domácnostech. Dívali se na to, jaký 
vztah zaujímá k drsným vojákům, 
ostříleným námořníkům, unaveným 

Byli to zkušení  
pracovníci, kteří 

uměli získávat 
učedníky a zaklá-

dat sbory a byli 
připraveni plnit 

náročné úkoly.
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podnikatelům a obchodníkům. Sledo-
vali, jak svědčí otrokům a prostitutkám 
ve špinavých a pochmurných hostin-
cích na cestách.

Timotea, Tita a stejně tak i starší  
členy týmu inspirovala jeho pokorná 
pracovní morálka, jeho opravdovost 
a čestnost. Na sklonku dlouhých dnů, 
kdy hovořil o vzkříšeném Ježíši na  
tržnicích, v synagogách a dům od 
domu, si navlékl zástěru výrobce sta- 
nů a šátek proti pocení a šil během  
noci stany z kůže a dalších materiálů.  
Pracoval rukama, aby zabezpečil svůj 
tým. V některých chvílích se o tyto  
praktické záležitosti starali jeho spo-
lupracovníci, aby uvolnili Pavla, který 
se tak mohl plně věnovat zvěstování 
evangelia. 

Nástupní praxi členů týmu – včetně 
biblických pracovníků, kazatelů, zakla-
datelů, vedoucích místních sborů a čle- 
nů – totiž není možné dokončit v učeb- 
ně nebo na semináři. Vyžaduje to 
určité plánování, ale pokud si kaza-
tel oddělí každý týden tři hodiny 
a věnuje se čtyřem, šesti nebo osmi 
starším nebo členům a navštěvuje 
s nimi domovy, kanceláře a nemocnice, 
pořádá s nimi skupinky studia Bible, 
pomazání nemocných a vedení lidí ke 
Kristu, pak tito spolupracovníci zane-
dlouho pochopí, že to dokážou i sami! 
Po šesti měsících se první připravená 
skupina může pustit do práce a kaza-
tel si vybere k výchově další skupinu – 
a tento proces se každých šest měsíců 
násobí. 

Zatímco některé věci je možné pře- 
dávat na seminářích, v kázáních ne- 
bo v diskusích v kanceláři či v kavár- 
ně, Ježíšovy a Pavlovy jednoduše 
napodobitelné metody získávání 
učedníků se učí a předávají v každo- 
denních zkušenostech ve službě. 

3  Roennfeldt, s. 136–137

Nejlepší stáže poskytují zkušení lidé, 
kteří jsou ochotní se otevřít a být 
upřímní. A ti, kdo získali zkušenosti, 
mají zase odpovědnost předávat je dal-
ším mladým vedoucím.3 

Přesto mám pocit, že málokdy k ta- 
kovým podobným tréninkovým vzta- 
hům dochází. Možná proto, že dělat 
věci s někým a učit je někoho, je mno-
hem těžší, než je dělat sám. A tak místo 
abychom jako kazatelé učili druhé, 
jak vyučovat, vyučujeme raději sami. 
Možná máme špatný pocit z toho, že 
bychom museli někoho obtěžovat. 
Vždyť všichni máme spoustu vlast-
ních povinností 
a taková nástup- 
ní praxe se pak 
zdá jako další 
zátěž. A přece se 
princip nástupní 
praxe a předává- 
ní vlastních zku-
šeností a doved-
ností jednoho 
člověka druhému 
stává naprosto 
klíčovým prin-
cipem, který 
lidi vtahuje, zmocňuje, přidává jim 
duchovní smysl a odpovědnost, a tím 
i vlastní hodnotu.

Nechme se inspirovat Ježíšovým 
principem a pojďme společně násle-
dovat vizi apoštolů. (1) vyhledávejme 
osoby pokoje, které mohou ve své 
komunitě ve svých vztahových vaz- 
bách udělat úžasnou Boží službu;  
(2) společně budujme týmy z lidí zku- 
šených i nových a (3) nebojme se vě- 
novat těmto novým lidem se záměrem 
předat jim vlastní zkušenosti a vytvo- 
řit jim prostor pro jejich růst. Pravdě- 
podobně tím nakonec porosteme pře- 
devším my sami.

Ježíšovy a Pavlovy 
jednoduše napo-
dobitelné metody 
získávání učedníků 
se učí a předávají 
v každodenních 
zkušenostech ve 
službě.
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Singapur
Pavel Novotný

evangelizace

Městský stát Singapur, strate- 
gicky posazený na nejjižnější  
špici Asie, je jeden z nejmen- 

ších, nejhustěji osídlených a nejbohat-
ších států světa. Patří mezi hlavní svě-
tová centra mezinárodního obchodu 
a příjmy na hlavu jsou vyšší než v USA. 
Zdejší přístav soupeří s Rotterdamem 
o první příčku v žebříčku nejrušněj-
ších přístavů světa. Singapur má také 
pověst nejčistšího a nejzelenějšího 
města Asie a prakticky tu neexistuje 
korupce. 

Malajci obývali Singapur přinej-
menším od 5. století, v roce 1299 tu 
obchodní stanici založili Indové. Pro 
svoji strategickou polohu zažil řadu 
přepadů a drancování, někdy se tu 
schovávali i piráti. První Evropané byli 
portugalští a nizozemští mořeplavci. 
Město založili roku 1819 Angličané. 
V jejich rukou zůstal – s válečnou pře-
stávkou, kdy tu Japonci zřídili důleži-
tou základnu – do roku 1963. Tehdy se 
stal součástí Malajské federace, už ale 
v roce 1965 vyhlásil nezávislost. Daní, 

Obyvatelstvo: 5 769 000 obyv.; Číňané 77 %; Malajci 14,1 %; Indové 7,6 % (Tami-
lové); ostatní 1,3 % (Filipínci, Thajci)

Náboženství: buddhismus 42,6 %; islám 14,9 %; nevěřící/ostatní 14,8 %; křesťan- 
ství 14,6 % (protest. 9,6 %; řím. kat. 4,7 %; okrajové církve 0,2 %; pravoslaví 0,1 %); 
čínská náboženství 8,5 %; hinduismus 4 %; sikhismus 0,5 %; bahá’í 0,1 %

Adventisté s. d.: 3 179 členů; 542 adv./milion obyv.; poměr k ČR 76 %; poměr k SR 
132 %; růst za posledních 10 let 16 %
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kterou obyvatelé platí za marnotratný 
přepych, je potlačení svobody slova, 
tisku, shromažďování i násilné umlčo-
vání opozičních politiků.

Svobodní nejsou ani věřící lidé. Ústa- 
va sice náboženskou svobodu zaručuje,  
ale v zájmu zachování stability vydala 
vláda soubor „zákonů pro náboženskou  
harmonii“. Na jejich základě je zakázá- 
na veškerá veřejná propagace nábo-
ženství. Přísně se dbá na to, aby nedo-
šlo k zapojení náboženských skupin do 
politiky. Náboženství je povinný před-
mět ve státních školách, ale učitelé si 
musejí dávat veliký pozor, co smějí říct.

Polovinu populace tvoří buddhisté, 
většinou velice sekularizovaní a mate-
rialističtí. Následují tři početně vyrov-
nané komunity – muslimové, nevěřící 
a křesťané. Podle „zákonů pro nábo-
ženskou harmonii“ jsou si buddhis-
mus (spolu se směsí čínských lidových 
náboženství), islám, křesťanství a hin-
duismus rovny až do takové míry, že 
stát například ustanovil dvě nejvý-
znamnější výroční události každého 
z nich jako státní svátky. V Singapuru 
jsou k nalezení i taoisté, sikhové, židé, 
zoroastriáni nebo mormoni.

Číňané, kteří představují v měst-
ském státě víc než tři čtvrtiny obyvatel, 
sem hromadně migrovali v 19. století. 
Většina zdejších buddhistů, nevěřících 
i křesťanů jsou Číňané. Křesťané jsou 
početní mezi těmi nejbohatšími a nej-
vlivnějšími, daleko méně je jich mezi 
dělníky, kteří žijí namačkaní v betono-
vých džunglích na okrajích města. 

Skoro všichni Malajci – původní oby-
vatelé, ale i přistěhovalci z Malajsie 
a Indonésie – jsou muslimové. Islám je 
tu doložený už ve 12. století. O 300 let 
později patřil ostrov k Malackému  
sultanátu. Dominanci muslimů ukon-
čilo až mohutné přistěhovalectví 
Číňanů po založení britského přístavu. 
Malajci jsou singapurskou ústavou pri-

vilegovaní jako původní obyvatelé.  
Žijí v izolaci od ostatních národů, ve 
vlastních vesnicích nebo uzavřených 
čtvrtích města. Mnoho jejich mladých 
propadlo drogám. Křesťané se jim 
nevěnují, aby nepopudili vládu, která 
brání evangelizaci jinověrců, přede-
vším muslimů. Přesto za různých okol-
ností uvěřila v Ježíše Krista necelá 
stovka z více 
než 600 tisíc 
singapur-
ských Malajců. 
Modlete se, 
aby víra pro-
měnila jejich 
život a aby se 
stali svědky i v Malajsii, kde je svědec-
tví muslimům o Kristu zakázané a žár-
livě střežené.

Mezi Indy je 12 % křesťanů, ale ta- 
ké 55 % hinduistů, 26 % muslimů  
a 5 % sikhů. Indické křesťanské sbo- 
ry jsou dynamické, ale ostatním,  
především muslimům ze severní In- 
die a z Bangladéše, se věnují málo.

Už v roce 1511 přišli první portugal- 
ští katoličtí misionáři, ale ovoce jejich 
práce na malém ostrově se časem vy- 
tratilo. První křesťanský misionář, vy- 
slaný Londýnskou misijní společností,  

Veškerá veřejná 
propagace nábo-
ženství je zakázána 
zákonem.
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tak vlastně přijel do Singapuru až 
v roce 1819, v roce založení kolonie. 
Jeho nástupce založil první presbyte- 
riánsko-anglikánskou farnost mezi 
Evropany. Ti brzy začali šířit dobrou 
zprávu mezi čínské přistěhovalce. Křes-
ťané pracovali na školách a ty se natr-
valo staly střediskem živé víry. Vliv 
křesťanství na celou společnost je 

výraznější, než 
by napovídala 
pouhá statisti- 
ka. Do značné 
míry je to proto, 
že křesťanství 
vyznává třetina 
univerzitních 
studentů a inte-
ligence. Ke křes-

ťanství se také hlásí třetina poslanců 
a někteří ministři, kteří ve vládnou- 
cí politické straně mají velký vliv. 
To všechno je způsobeno tím, že jak 
v církvi, tak v politice dominují bohatí, 
vzdělaní, anglicky mluvící Číňané. 
Mnoho dalších křesťanů pochází z Bri-
tánie, Filipín, Jižní Koreje a Indonésie.

Nejsilnější křesťanskou církví jsou 
římští katolíci. V celkovém součtu je  
ale protestantů v čele s metodisty dva-
krát víc než katolíků. Zastoupeni jsou 
i pravoslavní; zajímavostí Singapuru 
je, že vůbec první kostel tu v roce 1835 
otevřeli Arméni. Křesťanů přibývá 

v materialistickém a sekulárním Singa-
puru překvapivě rychle. Z 6,8 % obyva-
telstva roku 1970 jejich počet vzrostl na 
víc než dvojnásobek.

Nejrychleji přibývá metodistů a let-
ničních. Velké oživení zažívají tradiční 
církve, které jinde „zkostnatěly“ – pres-
byteriáni i anglikáni. Populární v Sin-
gapuru jsou domácí skupinky. Víra  
díky nim přestává být „kostelovým“ 
náboženstvím a stává se z ní oprav-
dová součást života.

Materialismus na jednu stranu str-
hává bohaté, často rychle zbohatlé 
křesťany. Na druhou stranu jim ale 
bohatství dává křídla. Na nejrůzněj-
ších křesťanských projektech se přímo 
v Singapuru podílí přes 300 místních 
věřících a podobný počet misionářů. 
Singapurští křesťané slouží Bohu ve 
47 zemích světa, včetně muslimských, 
buddhistických a komunistických států 
jihovýchodní Asie, kam mají snazší  
přístup než lidé ze Západu. 

Maličký Singapur patří k nejvýznam- 
nějším státům, které vysílají misionáře.  
Na každý křesťanský sbor tu v průměru  
připadá jeden misionář, což ve světě 
nemá obdoby. Polovina misionářů 
slouží pod hlavičkou organizací, dru-
hou vyslaly přímo jejich domovské 
sbory, které tak na sebe vzaly úkol 
trvale je povzbuzovat a podporovat.  
Asi 60 singapurských sborů různých  

Buddhis-
tický 
chrám

Vliv křesťanství  
na celou společ-

nost je výraznější, 
než by napovídala 

pouhá statistika.

Čínská 
čtvť v Sin-
gapuru
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křesťanských církví si „adoptovalo“ 
některý národ, ve kterém ještě nežijí 
křesťané. Za tento národ se modlí, 
vyslali k němu svého misionáře 
a investují do misie nemalé peníze.

Singapur se misii brání, slouží ale 
jako stabilní základna pro organiza- 
ce, které pracují jinde v regionu. Vydá- 
vá se tu také křesťanská literatura pro 
okolní národy a sídlí tu několik křes-
ťanských mediálních center. Některé 
mezinárodní misijní organizace, jako 
World Evangelical Fellowship nebo 
Youth For Christ, mají v Singapuru svě-
tové ústředí. John Haggai, společník 
Billyho Grahama, sem přenesl svoji 
baptistickou misii se zajímavým vy- 
světlením: „Rostoucí nacionalismus 
v ne-západních a ne-bělošských náro-
dech, spolu s rostoucím odporem 
k americkému paternalismu, zavírá 
dveře myšlenkám, které přicházejí 
z Ameriky. Je tragické, že pro tolik lidí 
je křesťanství náboženstvím Západu. 
Vždyť křesťanství bylo poprvé hlásáno 
v Orientě, kde žil i sám Ježíš. Po celé 
generace se snažíme přinášet do orien-
tálního světa bělošského Krista.“ 

Modlete se, ať je Singapur požehná-
ním především pro země v regionu, 
kde je málo křesťanů. Jsou to Male-
divy, Bhútán, Bangladéš, Kambodža, 
Thajsko, Laos a Nepál (0,1–2 % křes-
ťanů v populaci). Proste i za misii mezi 
6 miliony turistů ročně, kteří často při-
jíždějí ze zemí nejhůře dostupných pro 
zvěstovatele evangelia.

Ne všechno, co se týká nábožen- 
ského profilu Singapuru, je ale opti-
mistické. Mladá generace, vyrůstající 
v nadbytku, se stává vůči duchovnu 
lhostejnou. Většina mladých křesťanů,  
sotva vstoupí do manželství, se rychle 
odvrací od služby Bohu k zájmu o vlast- 
ní kariéru a materiální zajištění.

První, kdo přinesl adventistický 
výklad Bible do Singapuru, byl H. B. 

Meyers, nadšený evangelista z Kalkaty, 
kterého šíření evangelia přivedlo do 
Barmy i Malajsie. V Singapuru pobýval 
někdy kolem roku 1900 jako kniž- 
ní evangelista. V roce 1902 zřídila cír-
kev adventistů v této kolonii svoje 
první ústředí pro jihovýchodní Asii, 
ale stabilní práce mezi místními oby-
vateli začala až o dva roky později. 
V roce 1909 už byl otevřen první sbor 
se zhruba 50 členy. Církev rostla přede-
vším po válce, 
ale nyní už 
velmi dlouho 
stagnuje. V ro- 
ce 1964 měla  
2 346 členů. To 
je sice o něco 
méně než dnes, 
ale Singapur měl tehdy jen 1,8 milionu 
obyvatel. Adventisté se dnes scházejí 
v sedmi sborech včetně čínsky, tamil-
sky a anglicky mluvících. 

Církev provozuje jednu vysokou 
a dvě střední školy, teologický seminář, 
školku, jazykovou školu, nakladatelství 
a nemocnici Youngberg Memorial Hos-
pital. Někteří členové církve poznali 
adventisty jako pacienti této nemocni- 
ce. Ze Singapuru byla donedávna spra-
vovaná práce v Thajsku, Kambodži, 
Laosu a Vietnamu. Dnes představuje 

Většina 
Singapur-
ců žije ve 
výškových 
domech

Singapur patří  
k nejvýznamněj- 
ším státům, které 
vysílají misionáře.
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Singapur samostatné sdružení, podří-
zené přímo divizi. Adventisté provozují 
velmi kvalitní specializované projekty 
zaměřené na preventivní péči o zdraví, 
rekonvalescenci pacientů po infarktu, 
pečovatelskou službu a práci s mládeží 
ohroženou drogami a dalšími neduhy. 
Mladí členové církve pořádají před-
nášky přímo na státních školách. 

Církev kromě toho provozuje jediné 
křesťanské FM rádio v Singapuru a ko- 
respondenční školu, která s rádiem 

úzce spolupracu- 
je. Mezi lidmi, 
kteří se s adven-
tisty seznámili 
prostřednictvím 
rozhlasu a jím 
organizovaném 
kurzu, jsou i sou-
časní kazatelé, 
bývalý předseda 
Malajské misie 

a také současný vedoucí koresponden- 
čního kurzu. Mnoho práce se samo-
zřejmě přeneslo na internet a sociální 
sítě.

Velkou překážkou misie je fakt, že 
sobota je pracovní den, a také sekula-
rismus a materialismus většiny oby-
vatel. Ne všechny ale materialismus 

udolal. Mezi laickými evangelisty  
v Singapuru je bratr původem z Velké 
Británie, který byl dříve ředitelem vel- 
ké společnosti vyrábějící nápoje. Když 
se on a jeho rodina stali adventisty, 
vzdal se důležité funkce i platu, protože 
společnost vyráběla mimo jiné i alko-
hol. Teď svůj čas věnuje naplno Bohu.

Nejbližší sousedé Singapuru mají 
větší počet adventistů. V Malajsii 
(hlavně na Borneu) jich žije 60 tisíc 
a v Indonésii 220 tisíc. Oproti tomu 
země ležící dále na sever potřebují 
pomoc – i ze Singapuru. Modleme se 
za vylití Ducha svatého na všechny 
národy, které žijí v tomto dalekém 
městě, abychom se už brzy mohli setkat 
v království našeho Spasitele.

Singapur

Modlete se, ať je 
Singapur požeh- 

náním především  
pro země v regio- 

nu, kde je málo 
křesťanů. 

Young- 
berg 
Memo- 
rial Hos-
pital
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Akce GENERACE 50 PLUS 
v roce 2024

Už od mládí mě, Bože, vyučuješ, dodnes mám o tobě co vyprávět. Neopusť, Bože,  
starce v šedinách, dokud o tvé slávě a velikosti nepovím nejmladší generaci. 

Žalm 71,17.18

Připravili jsme pro vás týdenní ozdravný pobyt. Součástí každodenní nabídky je 
duchovní náplň. Jistě oceníte ranní zamyšlení a večerní program s naším hostem 
Oldřichem Svobodou. Zároveň můžete udělat mnohé pro své tělesné zdraví – pro-
cházky v krásném prostředí lázní i jejich okolí a také ranní cvičení s profesionál-
ním trenérem, samozřejmě vše podle vašich možností.

Vzhledem k rekonstrukci hotelu Harmonie II budeme letos v hlavní budově  
Harmonie I. Hotel je bezbariérový, ale vstup do jídelny a přednáškového sálu je 
pouze schodištěm. Z tohoto důvodu nedoporučujeme pobyt osobám s pohybovými 
problémy.

Luhačovice: 1.–8. září 2024
r Hotel Harmonie I – plná penze: 6 nocí – 8 340 Kč, 7 nocí – 9 630 Kč (v neděli 

ukončení obědem).

r V ceně balíčku máme 10 wellness procedur, které jsou v areálu našeho hotelu. 

r 2krát rašelinový zábal, 2krát masáž klasická; parafin; bazén; 3krát kryo lokální. 

r Připomínáme: Máte-li speciální požadavky ohledně stravy, ubytování apod., 
uveďte je předem. Pokusíme se vše domluvit. Uvedená cena je za plnou penzi. 

r V případě výletu je možné objednat si potravinový balíček. 

r Příplatek za jednolůžkový pokoj je 250 Kč/noc.

r Lázeňský poplatek podle vyhlášky města: 50 Kč/den (osoby nad 18 let).

r Parkování zdarma.

Adresa: 763 26 Luhačovice, hotel Harmonie I, Jurkovičova alej 857 
www.hotel-harmonie.cz 

Hotel Harmonie*** se nachází na okraji lázní Luhačovice v údolí říčky Olšavy. 
Čeká vás nedotčená příroda s čistým ovzduším, rozlehlý venkovní areál a ideální 
docházková vzdálenost do centra lázní (15 min), k Luhačovické přehradě (10 min.). 
Na území Luhačovic vyvěrá 16 hydrouhličitanochloridosodných kyselek a jeden 
sirný pramen.

Přihlaste se na e-mail: stary.misa@seznam.cz,  
v přihlášce uveďte své jméno, adresu, telefon a datum narození.

Případné dotazy na tel.:  
Miroslav Starý: 739 345 678, Alžběta Stará: 605 551 126
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pathfinder

První setkání proběhlo ve Štram-
berku a otevřeli jsme v něm hned 
několik témat: historie a smysl 

existence Klubu Pathfinder, duchovní 
výchova dětí, praktická práce s nožem, 
uzlování. 

Velkou část programu jsme věnovali 
i přírodě. Zaměřili jsme se zejména na 
to, jak nám představuje Pána Boha jako 
Stvořitele. 

V jeskyni Šipka, na místě nálezů 
z pravěku, jsme pak diskutovali, jak 
s dětmi otvírat téma evoluce a stvoře- 
ní, které je součástí jejich školního 
vzdělávání a často v nich vyvolává 
řadu otázek. Samozřejmě nechyběla 
ani noční hra v kouzelném prostředí 
podhradí Štramberské Trúby.

Druhé prosincové setkání na Ježon-
kách bylo tematicky zaměřené na akti-
vity v zimě a Pán Bůh nám ji nesmírně 
požehnal výjimečnou sněhovou nadíl-
kou. Vzdělávání, které se tentokrát 
zaměřovalo na práci s Biblí, psycholo-
gii, tematiku her či šifrování, jsme tak 

Vůdcovský kurz KP MSS
Lukáš Jureček, vedoucí Klubu Pathfinder v MSS CASD

V září roku 2023 jsme na Mo- 
ravskoslezském sdružení opět 
otevřeli další ročník vůdcov-
ského kurzu Klubu Pathfinder. 
Pod motem „Vzlétnout k ob- 
zorům“, k němuž nás inspiro-
val biblický text z knihy Iza- 
jáš 40,31: „Ale ti, kdo očekávají 
na Hospodina, nabývají nové sí- 
ly, vznášejí se na křídlech jako 
orli; běží, a neunaví se, chodí, 
a neochabnou“, jsme pro 28 při-
hlášených účastníků připravili 
šest navazujících setkání.
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mohli bez omezení obohatit o otužo-
vací rozcvičky na sněhu, zimní bivako-
vání či názorné představení vybavení 
do sněhu.

V březnu 2024 jsme víkend zaměřili 
na výuku v sobotní školce, dětské boho-
služby a aktivity ve městě a klubovně. 
Před prázdninami pak plánujeme té- 
mata směřovaná na aktivity v přírodě 
a adepty kurzu čeká i jednodenní zá- 
kladní vodácký výcvik. 

No a pak už je na řadě letní týdenní 
tábor s obrovskou paletou aktivit spo-
jených s tábořením. Osobně se nejvíc 
těším na obědy, které budou tentokrát 
mít na starosti samotní účastníci – pod 
vedením zkušené kuchařky. 

Čeká nás dobrodružná výprava in- 
spirovaná životním příběhem hluboce  
věřícího muže a zároveň velkého path- 
findera = „hledače cesty“ – Davida Li- 
vingstona – a mnoho dalšího. 

Samotným vrcholem pak bude první 
sobota v září, kdy chceme nové vůdce 
odevzdat do služby Bohu při slavnostní 
bohoslužbě spojené s jejich vůdcov-
ským slibem.

Mým velkým přáním je, aby vůdcov- 
ský kurz byl pro všechny účastníky in- 
spirující a obohatil je pro jejich službu 
dětem, ale i v jejich osobním duchov-
ním životě. Modlím se za Boží požeh-
nání, ochranu a zmocnění pro všechny 
instruktory i účastníky a budu velmi 
vděčný i za vaše modlitby za kurz, nové 
vůdce i naši službu dětem.



 

List Židům je jedním z nejpozoruhodnějších, ale i nejzáhadnějších spisů Nového 
zákona. Neuvádí pisatele ani adresáty, ale hned začíná úvodem. Proto se uvažuje, že 
nejde o dopis v pravém slova smyslu, ale o zapsané kázání, které bylo poté posláno do 
některého raně křesťanského sboru. Pozoruhodné je i téma listu – Ježíšova velekněžská 
služba – které se v jiných listech přímo nevyskytuje. Problém viny a potřeba očištění 
však patří k duchovním konstantám našeho bytí. Pisatel věří, že když představí dílo 
Kristovo v celém svém bohatství a objasní jeho službu jako velekněze v nebeské svatyni, 
jeho čtenáři pochopí.

Je zřejmé, že pisateli na jeho čtenářích velmi záleželo. Znal je osobně a bál se o jejich 
spasení. Proto mnohokrát přerušuje svůj výklad starostlivými napomenutími, která 
vrcholí výzvou, aby hleděli na Ježíše, který povede jejich víru od počátku až do cíle.

Jeho slova jsou velmi aktuální i pro nás. Je nejvyšší čas lépe pochopit a ocenit vzácné 
poselství listu Židům.

• • • • •

PETR KRYNSKÝ se narodil ke konci druhé světové války v Ostravě. 
V letech 1967–72 absolvoval Komenského bohosloveckou fakultu 
v Praze. Poté působil jako kazatel Církve adventistů sedmého 
dne ve více sborech na Moravě, později i v Čechách. V roce 2005 
získal doktorát z teologie v oboru Nový zákon na Evangelické 
bohoslovecké fakultě Univerzity Karlovy a externě učil novozákonní 
předměty na Teologickém semináři Církve adventistů sedmého 
dne v Sázavě. Nyní je již v důchodu a žije se svou manželkou 
Janou v Berouně poblíž svých dětí.

OLDŘICH SVOBODA se narodil roku 1978 ve Zlíně. Po absolvování 
Teologického semináře v Sázavě a adventistické teologické fakulty 
ve francouzském Collonges-sous-Salève působil od roku 2001 jako 
kazatel Církve adventistů sedmého dne v Suchdole nad Odrou, 
Havířově a Brně. Od roku 2009 vyučoval externě na Teologickém 
semináři v Sázavě a po transformaci této školy zde zůstal již jako 
kmenový učitel Adventistického teologického institutu. V roce 2015 
získal na Cyrilometodějské fakultě Palackého univerzity v Olomouci 
doktorát z biblické teologie se zaměřením na Nový zákon.

BIBLE PRO DNEŠEK
Edici biblických komentářů „Bible pro dnešek“ 

vydává nakladatelství Advent-Orion pro Adventistický teologický institut
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Richard	Lehmann

List	Filemonovi
Rané	křesťanství	a	otroctví
Při čtení listu Filemonovi jsme často natolik zaujati osobností apoštola Pavla, že 
nás nenapadne ptát se, proč apoštol podal tak krátké poselství strukturou velké 
epištoly nebo proč nevyužívá své apoštolské pravomoci a nepožaduje osvobození 
uprchlého otroka. Abychom mohli odpovědět na tyto otázky, musíme tento list 
zasadit do jeho sociálního a náboženského kontextu a věnovat veškerou pozornost 
charakteru postav, které odhaluje.
Společně s Richardem Lehmannem pak zjišťujeme, že důležitost dopisu daleko 
přesahuje jeho zjevný záměr. Prostřednictvím svědectví o jeho životě a jeho 
vztahu s Onezimem a Filemonem zde Pavel nastiňuje křesťanské řešení otroctví 
v rané církvi. Richard Lehmann ke své pečlivé analýze listu Filemonovi přidává 
esej o historické interpretaci, která nám umožní pochopit, proč automatické 
osvobození otroků nebylo v prvním století nutně aktem lásky.
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